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Dzięki, 
Bert... Szukaj kuponu rabatowego

na meble w środku
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Wolontariusze poszukiwani
Kiedy za oknem się ochładza, w Szlachetnej 
Paczce temperatura rośnie. Wszystko po to, by 
zdążyć do grudnia i przygotować kolejny Week-
end Cudów. Stowarzyszenie poszukuje setek 

reklama

 Zapraszamy tel. 534-222-122
www.koldrex.pl

TTaanniiee  pprrzzeerróóbbkkii  ppiieerrzzyynn  
nnaa  kkoołłddrryy  ii  ppoodduusszzkkii..

PPrraanniiee  ppiieerrzzaa..

SSpprrzzeeddaażż  ppuucchhoowwyycchh  
kkoołłddeerr,,  ppoodduusszzeekk..
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Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018–2030 PROO
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Kolejne wydanie Tygodnika eM 
ukaże się 1października 2023 r. 

Zapraszamy do lektury!

Sowiecki nóż w plecy
Mijają 84 lata od napaści ZSRS na Polskę. 
17 września 1939 roku sowieci zaatakowali 
nasz kraj bez wypowiedzenia wojny. Była to 
realizacja tajnego protokołu do paktu Ribben-
trop-Mołotow, zawartego między Związkiem 
Sowieckim a Niemcami. Dotyczył rozbioru 
terytorium m.in. Polski. Kieleckie uroczysto-

reklama

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75
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Zmiany na IX Wieków Kielc
Na al. IX Wieków Kielc zostały wprowadzone kolejne zmiany w organizacji ruchu. – Zamknięta 
dla ruchu kołowego jest północna jezdnia alei, na odcinku od skrzyżowania z ulicą Warszawską 
do skrzyżowania z ulicą Starodomaszowską i Bodzentyńską. Ruch w obu kierunkach odbywa się 
zmodernizowaną jezdnią południową. Wciąż funkcjonuje tymczasowe rondo, jednak wlot ulicy Sta-
rodomaszowskiej jest jednokierunkowy. Nie ma zatem możliwości wjazdu ze skrzyżowania al. IX 
Wieków Kielc/Starodomaszowska/Bodzentyńska w ul. Starodomaszowską. Objazd do niej zostanie 
wyznaczony ulicami Radiową i Kaczorowskiego. Ponadto przywrócony został ruch dwukierunkowy 
na wlocie ul. Bodzentyńskiej do skrzyżowania al. IX Wieków Kielc/Starodomaszowska/Bodzentyńska 
oraz przystanek komunikacji miejskiej w sąsiedztwie kościoła św. Wojciecha.  /wk/

ści upamiętniające tamto tragiczne wydarze-
nie rozpoczną się o godzinie 10 Mszą Świętą 
w intencji zmarłych i zamordowanych, która 
zostanie odprawiona w Kościele Garnizono-
wym, a o 11.30 przeniosą się przed pomnik 
Matki Polki Sybiraczki na kieleckiej Kadzielni. 
Godzinę później uczestnicy udadzą się pod Po-
mnik Sybiraków na Cmentarzu Starym.  /mł/
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Wkrótce przejdziesz
Na ulicy Żelaznej w Kielcach, w ramach wdra-
żania Inteligentnego Systemu Transportowego, 

Ostatni lokator
Już tylko jedna osoba mieszka w owianym złą 
sławą wieżowcu przy ulicy Młodej 4 w Kiel-
cach. W budynku odcięto już większość me-
diów, a za jakiś czas prawdopodobnie prze-
stanie on szpecić krajobraz naszego miasta. 
Wobec wspomnianej lokatorki prowadzone 
jest postępowanie eksmisyjne, a ratusz przy-
gotował dla niej wyremontowany lokal przy 

Rok rozpoczęty
Z okazji rozpoczęcia nowego roku formacyjne-
go Domowego Kościoła,  w kieleckiej katedrze 
12 września odprawiona została Msza święta 
pod przewodnictwem biskupa Jana Piotrow-

Będzie nowy przystanek
PKP PLK podpisały umowę na zaprojektowanie 
i przebudowę przystanku kolejowego w Brze-
zinach. Ten ma służyć podróżnym już od po-
łowy 2024 roku. Wartość projektu to przeszło 
4,5 mln zł. Przystanek będzie dostosowany do 
potrzeb osób o ograniczonej możliwości poru-
szania się. Obok linii kolejowej powstaną bez-
pieczne ciągi komunikacyjne, z nawierzchnią 
o zróżnicowanej strukturze i linie prowadzące. 
Na peronach pojawią się wiaty, ławki i tablice 
z informacjami dla podróżnych. W sąsiedztwie 
wybudowany będzie parking dla kierowców 
i rowerzystów, który ułatwi przesiadki. Całość 
oświetlą energooszczędne latarnie w techno-
logii LED.  /wk/

Wsparcie dla strażaków
47 nowych pojazdów trafiło 12 września do 
świętokrzyskich strażaków. Z nowoczesnych 
wozów skorzystają zarówno funkcjonariusze 

rąk do pomocy. – Zachęcamy wszystkie osoby, 
które ukończyły szesnasty rok życia, aby wejść 
na www.szlachetnapaczka.pl, zarejestrować się 
i zostać wolontariuszem. Oczywiście nie trze-
ba mieć żadnego doświadczenia. Wszystkiego 
nauczymy, przygotujemy do tworzenia opisów 
i mądrego pomagania. Każdy kandydat prze-
chodzi profesjonalne szkolenie – zachęca Kon-
rad Jóźwik, specjalista ds. promocji Szlachetnej 
Paczki w regionie.  /wk/

będzie nowe przejście dla pieszych z sygnaliza-
cją świetlną. Zebra powstaje nieopodal przejścia 
podziemnego przy Dworcu PKP.  - Od strony ulicy 
Żelaznej piesi nie mogli przejść przez jezdnię. Te-
raz będą mogli obejść całe rondo. Prace budow-
lane powinny być zakończone w miarę szybko. 
Utrudnienia nie powinny być już tak dokuczliwe 

Bat na quadowców
120 tysięcy złotych zasili świętokrzyskich po-
licjantów. Dzięki dotacji z budżetu wojewódz-
twa świętokrzyskiego, nasi mundurowi kupią 
dwa motocykle enduro. Nowy sprzęt pomoże 
w walce z nielegalnymi wjazdami do lasu. - Kie-
rujący takimi pojazdami dewastują przyrodę, 
zakłócają spokój dziko żyjących zwierząt, osób 
mieszkających w sąsiedztwie lasów, jak również 
przebywających na spacerach – mówi nadinsp. 
Jarosław Kaleta, komendant wojewódzki policji 
w Kielcach. Motocykle enduro będą nowością 
w wyposażeniu naszego garnizonu. W terenie 
mają się pojawić na wiosnę przyszłego roku.  /ar/

ulicy Lecha. Procedura ma zostać sfinalizowa-
na do końca września, ponieważ w „kieleckim 
Marriocie” nie ma już możliwości dostarczania 
ciepła. Ratusz na tę chwilę podtrzymuje decy-
zję o rozbiórce wieżowca, jednak nie wiado-
mo, kiedy dojdzie ona do skutku.  /ar/

- informuje Andrzej Choma, inżynier kontraktu 
ITS. Przypomnijmy, że do systemu ma w sumie 
zostać podpiętych 60 skrzyżowań. Całość będzie 
gotowa na początku 2024 roku.  /wk/

Państwowej Straży Pożarnej, jak i druhowie OSP. 
Mundurowi dostali też pięć specjalistycznych 
zestawów hydraulicznych. Zasilenie świętokrzy-
skich funkcjonariuszy odbyło się w ramach rzą-
dowego funduszu modernizacji służb munduro-
wych. - Dzięki strażakom każdy obywatel Polski 
czuje się bezpiecznie. Tam, skąd inni uciekają, 
wy idziecie z pomocą – mówił podczas uroczy-
stości do funkcjonariuszy Krzysztof Hajduk, za-
stępca komendanta głównego PSP. Sprzęt warty 
jest łącznie 45 milionów złotych.  /ar/
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OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl
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ZAPRASZAMYZAPRASZAMY
Od poniedziałku Od poniedziałku 

do piątku w godzinach do piątku w godzinach 
7.00 – 21.007.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI STACJA KONTROLI 

POJAZDÓWPOJAZDÓW  

HOLOWANIE  HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 tpowyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241

Formują katechistów
Wykład oraz Msza Święta – tak zaingero-
wano pierwszą edycję Szkoły Katechistów 
Diecezji Kieleckiej. W pierwszym spotkaniu 
wzięło udział 30 osób z 18 parafii naszej die-
cezji. Centralnym punktem wydarzenia była 
Eucharystia pod przewodnictwem Biskupa 
Kieleckiego Jana Piotrowskiego w intencji 
rozpoczynających formację i wykładowców. 
W homilii biskup Piotrowski zwrócił uwagę 
na naglącą potrzebę zaangażowania ludzi 
świeckich w Kościele, na którą odpowiedzią 

O biskupie Kaczmarku
W czwartek, 14 września, w Centrum Eduka-
cyjnym IPN „Przystanek Historia” w Kielcach 
otworzona została wystawa biograficzna pt. 
„Czesław Kaczmarek”. Wydarzenie było po-
łączone z wykładem „Biskup Czesław Kacz-
marek. Pasterz diecezji kieleckiej – męczen-
nik komunizmu” dr. Tomasza Domańskiego 
z Referatu Badań Historycznych IPN. Wystawa 
przygotowana przez Referat Edukacji Naro-
dowej Delegatury IPN w Kielcach, przybliża 
najważniejsze wydarzenia z życia Czesława 
Kaczmarka, od 1938 roku Biskupa Kieleckie-
go, jedynego członka Episkopatu Polski są-
dzonego przez komunistów. Jego pokazowy 
proces z września 1953 roku, a w następstwie 

Jeszcze pięć lat
W 2002 roku, w parafii Niepokalanego Serca 
Najświętszej Maryi Panny w Kielcach rozpo-
częła się budowa nowej świątyni. Budynek 
stoi już w stanie surowym. – Kościół jest 
w siedemdziesięciu procentach gotowy. Ko-
lejne etapy obejmują dokończenie prac elek-
trycznych i odgromowych oraz wykonanie 
schodów głównych i do czterech bocznych 

reklama
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jest posługa katechisty, realizowana jako po-
wołanie. Posługa ta wpisuje się w działalność 
Kościoła, który nie tyle jest organizacją, co 
przede wszystkim żywym organizmem, w któ-
rym każdy ma swoje miejsce.  /łc/

aresztowanie prymasa Stefana Wyszyńskiego, 
stanowiły apogeum antykościelnej polityki 
władz w okresie stalinowskim.  /mł/

Organy zachwycą
Już w niedzielę, 17 września, czeka nas ko-
lejny koncert w ramach Międzynarodowego 
Festiwalu Muzyki Organowej i Kameralnej. 
Publiczność usłyszy prof. Marka Stefańskie-
go, który w latach 1996-2007 pełnił funkcję 
organisty krakowskiej Bazyliki Mariackiej. 
Koncertował w większości krajów Europy, 

skiego. - Po wakacyjnym odpoczynku jesteśmy 
razem na tej najpiękniejszej modlitwie Kościo-
ła, podczas której Jezus Chrystus daje nam 
dar Bożego Słowa i Jego Ciała wydanego za 
życie świata. Jesteśmy razem, aby umacniać 
korzenie naszej wiary, która uzdalnia nas do 
świadectwa o Jezusie Chrystusie w każdych 
okolicznościach naszego życia. Mamy świado-
mość, że zarówno w czasach świętego Pawła 
apostoła, jak i w naszych nie brakuje uwo-
dzicieli, którzy chcą burzyć jedność Kościoła, 
tworząc teologiczny, kulturowy i obyczajowy 
zamęt, który jest szczególnie szkodliwy dla 
sakramentalnego małżeństwa oraz piękna 
chrześcijańskiej rodziny - powiedział w swoim 
kazaniu Biskup Kielecki Jan Piotrowski.  /wr/

wejść. W planach mamy także dokończenie 
obłożenia części ściany południowej cegłą 
oraz położenie posadzki – informuje ks. Ma-
rian Fatyga, proboszcz parafii. Jeżeli wszystko 
pójdzie zgodnie z planem, budynek przy ulicy 
Słonecznej będzie gotowy za pięć lat. Na em-
kielce.pl można zobaczyć film i zdjęcia nowe-
go kościoła.  /łc/

w Ameryce Północnej i Południowej, Izraelu 
i Korei Południowej. Towarzyszyć mu będzie 
baryton Mariusz Bednarz; ten w kwietniu 
2009 debiutował w repertuarze oratoryjnym, 
realizując partię barytonową w „Requiem” 
Gabriela Faure, wraz z orkiestrą Filharmonii 
Świętokrzyskiej i chórem Instytutu Edukacji 
Muzycznej UJK. Tydzień później wystąpi prof. 
Jan Bartłomiej Bokszczanin oraz trębacz Zbi-
gniew Pasieka. Początek koncertów o godzinie 
19 w bazylice katedralnej.  /mł/
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Mieszkania 
(nie) dla młodych?
Miłość, szczęście, zdrowie, 
pieniądze i podróże – to marzenia 
współczesnych młodych ludzi. 
Do tego z całą pewnością należy 
dołożyć własne mieszkanie, choć 
o nie w dalszym ciągu trudno, i to 
mimo rządowych ułatwień. Ponadto 
ceny nieustannie idą w górę

O szczęściu może mówić Kornelia, która również bardzo 
długo starała się własne cztery kąty. Teraz, dzięki dwóm pro-
gramom – „Kredyt 2 procent” i „Mieszkanie bez wkładu 
własnego” może wreszcie pójść na swoje. 
– To korzystne rozwiązanie, bo zaoszczędzone dzięki temu 
pieniądze można zostawić na przyszłość. Programy dały mi 
większą zdolność kredytową. Przez dziesięć lat będę miała 
stałą ratę i to daje poczucie bezpieczeństwa. Bałam się for-
malności, ale okazało się, że nie ma czego. Bardzo przydatny 
jest w tej kwestii doradca. Serdecznie polecam wszystkim 
skorzystanie z usług specjalistów – mówi Kornelia.

reklama

Wysoka jakość Wysoka jakość 
w najlepszej ceniew najlepszej cenie

OKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMYOKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMY

Kielce ul. Wspólna 6, tel. 515 015 563, biuro@abe.kielce.pl;  www.abe.kielce.pl
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Co ciekawe, końca tego trendu nie widać. Z pewnością sy-
tuacji nie poprawia wciąż rosnący popyt i w dalszym ciągu 
zbyt mała liczba mieszkań na rynku. 

TYLKO ZA KREDYT
Mieszkanie za gotówkę to niestety wciąż dla wielu osób czy-
sta abstrakcja. Zbieranie pieniędzy na ten cel może przy-
pominać pracę Syzyfa. Wówczas jedyną szansą jest kredyt 
mieszkaniowy. 
W takiej sytuacji są m.in. Krzysztof i Ania, którzy jako mał-
żeństwo od dłuższego czasu wynajmują locum na jednym 
z kieleckich osiedli. Koszt wynajmu nie jest mały i z miesiąca 
na miesiąc rośnie. Niestety, jak wielu młodych ludzi, nie mają 
innego wyjścia. Na własne cztery kąty zwyczajnie ich nie stać. 
– Myśleliśmy, żeby chociaż trochę zaoszczędzić na wkład 
własny, ale stałe opłaty pożerają wszelkie oszczędności. Bar-
dzo się ucieszyliśmy, kiedy wprowadzono „Kredyt 2 procent”. 
Już nawet obliczaliśmy, czy będzie to dla nas korzystne i wy-
chodziło, że nawet bardzo. Niestety, dowiedziałem się, że 
jest pewna przeszkoda nie do przekroczenia. Oboje mamy 
udział w mieszkaniach, w których i tak nie będziemy w stanie 
zamieszkać. Jesteśmy więc skazani na wynajem, bo normal-
nego kredytu na zasadach rynkowych wziąć nie będziemy 
w stanie – wyjaśnia Krzysztof. 
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INFORMUJE
W związku z pracami drogowymi od poniedziałku 18 września 2023 roku kursy autobusów 

podmiejskiej linii 19 obsługujące w Nowinach przystanki Nowiny UG i os. Nowiny II do odwołania 
będą realizowane ulicą Przemysłową. Autobusy w/w linii nie będą kursowały ulicami Białe Zagłębie 

i Perłową. Prosimy o sprawdzenie godzin odjazdów.

Eksperci widzą rzeczywisty wzrost zainteresowania kredyta-
mi hipotecznymi po wprowadzeniu rządowego programu. 
– Według danych Ministerstwa Rozwoju i Technologii, 
opublikowanego 5 lipca, od wejścia w życie „Kredytu 2 
procent” ponad 40 tysięcy osób zawnioskowało o niego. 

W tym programie jest on dużo tańszy od standardowego. 
Różnica może sięgać nawet do 30 procent. Do programu 
mogą przystąpić zarówno osoby samotne jak i małżeństwa 
do 45. roku życia, ale pod warunkiem, że nie posiadają ani 
nie posiadały w przeszłości innej nieruchomości mieszkal-
nej.  Jeżeli chodzi o standardowe kredyty, to nic nie zmieniło 
się przez ostanie miesiące – zauważa Łukasz Lach, dorad-
ca finansowy, który dodaje, że popyt może się zwiększyć 
w związku z niedawną obniżką stóp procentowych.

DROGO, DROŻEJ… JESZCZE DROŻEJ
Inflacja na rynku nieruchomości to typowa niekończąca 
się historia. Dziś ceny, które widzimy w Kielcach jeszcze 
kilka lat temu moglibyśmy śmiało nazwać „warszawskimi”. 
Mieszkanie do remontu na rynku wtórnym dostaniemy za 
około 5500-5800 złotych za metr kwadratowy. Te po re-
moncie mogą sięgać nawet siedmiu tysięcy. W nowszym 
budownictwie musimy liczyć się z nawet kilkunastoma ty-
siącami. W zależności od miejsca, podobnie jest na rynku 
pierwotnym. Najtańsze mieszkania (od siedmiu tysięcy) 
dostaniemy pod Telegrafem, na Herbach, czy na Bocianku. 
Im bliżej centrum, tym będzie drożej. Jedenaście tysięcy za 
metr nie robi już dziś wrażenia. 
– Sytuacja jest od marca bardzo dynamiczna. Wówczas część 
osób, wiedząc, że program „Kredy dwa procent” będzie 
wchodzić w życie, podjęło decyzję o zakupie nieruchomości, 
aby wyprzedzić falę związaną z programem. To oni skorzy-
stali z najlepszych ofert mieszkaniowych. Spowodowało to 
kolejny przypływ wniosków i umów przedwstępnych, które 
podpisaliśmy z klientami. Wynikiem tego z kolei był wzrost 
cen o około dziesięć procent. Ożywienie zanotowaliśmy 
przede wszystkim na rynku wtórnym, ale również pierwot-
nym – tłumaczy Wojciech Rusin z Properco Nieruchomości.

***
Wiele mówiło się o „bańce” na rynku mieszkaniowym, która 
niedługo pęknie i ceny  spadną, stając się tym samym bar-
dziej realnymi. Póki co jednak, nie zanosi się na to. Dużo 
więcej będziemy w stanie powiedzieć po… zbliżających się 
wyborach. Wszak wszystko jest polityką. 
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W kieleckiej restauracji Rynek 11 trwa akcja „Zamiast na-
piwku – artykuły szkolne”. Organizatorzy chcą w ten sposób 
wesprzeć najbardziej potrzebujące dzieciaki z Kielc i regionu.

20-krotni mistrzowie Polski mają nowego właściciela: cał-
kowitym udziałowcem klubu została Świętokrzyska Grupa 
Przemysłowa Industria S.A. Po 21 latach prezesury struktury 
spółki opuścił Bertus Servaas. Jego miejsce zajęła Magdalena 
Szczukiewicz, wiceprezesem został natomiast Paweł Papaj, 
od wielu lat związany z klubem.
– Myślę, że ta prezesura to ogromne wyzwanie. W szcze-
gólności, gdy mam zastąpić tak wyjątkową postać, jak Ber-
tus Servaas. Jest to osoba, która na zawsze zapisała się na 
kartach historii klubu i zasługuje na oddanie mu wszelkich 
możliwych honorów z tym związanych – wskazała była za-
wodniczka Łysogór Kielce.
Łomża Vive Kielce, Łomża Industria Kielce, Industria Kielce, 
Barlinek Industria Kielce, KS Kielce – tak tylko od 2022 roku 
nazywali się „żółto-biało-niebiescy”. Od ósmego września 
2023 nazwa klubu to Industria Kielce.
– Myślę, że pierwszym wyzwaniem będzie znalezienie 
drugiego sponsora tytularnego. Mówiąc ściślej: sponsora, 
który będzie w pierwszym członie nazwy. Zabezpieczenie 
finansowe przyszłości klubu jest wyzwaniem, które miał 
były zarząd i nowy też będzie się z tym zmagał. Industria 
zabezpiecza funkcjonowanie zespołu w dużej części moż-
liwością rozwoju i do utrzymania jego obecnego poziomu 
będzie konieczne znalezienie nowego sponsora. Cały czas 

Zamiast napiwku - artykuły szkolne
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podejmujemy starania w tym kierunku – podsumowała 
Magdalena Szczukiewicz.
W nowej radzie nadzorczej klubu zasiadają: Szczepan Ru-
man (przewodniczący), Jacek Ciepluch (wiceprzewodni-
czący) oraz Justyna Wieteska-Sowińska. 

– Zachęcamy wszystkich ludzi o wielkich sercach, by jedząc 
u nas obiad lub kolację zamiast napiwku zostawili zestaw 
długopisów, zeszyt, blok rysunkowy, kredki. Oczywiście 
w przedsięwzięcie mogą włączyć się wszyscy, nie tylko nasi 
goście. Jeśli ktoś dysponuje używanym plecakiem albo piór-
nikiem, które są w dobrym stanie – przynieście je do nas, 
a my przekażemy to potrzebującym dzieciakom – mówi 
Mariusz Putek, szef kuchni w restauracji Rynek 11.
Póki co, w ramach akcji udało się zebrać plany lekcji, note-
sy, plany tygodniowe, kilka flamastrów i długopisów, kilka 
zeszytów, zakładki do książek i piórnik. To jednak wciąż 
niewiele, bo skala potrzeb jest ogromna.
– Nie każdy ma w życiu łatwo, a my chcemy wspierać tych, 
którym być może nikt nigdy nie podał pomocnej dłoni. To 
naprawdę ważne, by pokazywać dzieciom, że ktoś w nie 
wierzy, że nie są same na świecie. Wspólnie z naszymi ob-
serwatorami i gośćmi zdecydujemy, gdzie przekazać zebrane 
artykuły. W ekipie roboczo myślimy o domu dziecka, domu 
samotnej matki oraz szkole dla dzieci ze specjalnymi po-
trzebami – dodaje Putek.
Zbiórka trwa do końca września, ale w razie potrzeby zo-
stanie przedłużona. 
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Proste pytania Ronalda Reagana
ZDANIEM SENATORA

 KRZYSZTOF MAREK SŁOŃ
Senator RP, PiS
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Zamiast napiwku - artykuły szkolne

Prezydent Ronald Reagan: republikanin, wielki przyja-
ciel Polski i Polaków, wspierający w latach osiemdziesiątych 
XX-wieku nasze przemiany demokratyczne i Solidarność 
(szczególnie w stanie wojennym) oraz bezkompromisowo 
przeciwstawiający się Związkowi Radzieckiemu, nazywający 
go „imperium zła”. Ten sam, któremu przypisuje się wielki 
wkład w upadek Muru Berlińskiego i rozpad ZSRR, i który 
został odznaczony przez Prezydenta Lecha Kaczyńskiego 
za szczególne zasługi dla Rzeczpospolitej Polskiej Orderem 
Orła Białego. 

Piszę o nim, bo Reagan, podczas swojej pierwszej kadencji, 
zadał Amerykanom przed wyborami do Kongresu, czyli 
ich parlamentu, kilka prostych pytań dotyczących ważnych 
spraw społecznych i gospodarczych. Wśród nich jedno prze-

szło do historii: „Zanim oddacie głos, zadajcie sobie jedno 
pytanie: czy teraz żyje się wam lepiej?”. 

I naszła mnie ostatnio taka refleksja. Gdyby ten wielki mąż 
stanu żył w dzisiejszych czasach, i gdyby miał o coś w swoim 
stylu zapytać Polaków, to czy padłyby takie oto pytania: Czy 
teraz żyje wam się lepiej czy osiem lat temu? Czy wasze ro-
dziny stać na więcej? Czy bezrobocie obecnie jest najniższe 
w historii? Czy rekordowo wysoki budżet państwa na 2024 
rok, w porównaniu do 2015 rokiem, uwzględnia ogromny 
wzrost wydatków na obronność, służbę zdrowia, oświatę, 
pomoc społeczną w tym 800+ oraz 13. i 14. emeryturę? 
Czy państwo pozwala bogacić się oszustom VAT-owskim, 
mafiom paliwowym i czyścicielom kamienic? Czy wzorem 
poprzedników rządzący wyprzedają polski majątek zagra-
nicznemu kapitałowi? Czy wasza gospodarka staje się jedną 
z największych w Europie? Czy wasze podatki rosną, czy ra-
czej maleją? Czy na ulicach waszych miast chodzą żołnierze 
z długą bronią, by strzec was, wasze dzieci i kobiety przed 
atakami wszechobecnych nielegalnych „imigrantów”? Czy 
na waszej ziemi stacjonują tysiące moich amerykańskich 
żołnierzy, żeby w razie czego stanąć z wami ramię w ramię 
do odparcia jakiegokolwiek ataku? Czy z zaufaniem, któ-
rym obdarzamy tylko najbliższych sojuszników sprzedajemy 
wam sprzęt i najnowocześniejsze technologie wojskowe? Czy 
wasze państwo dba o prawdę historyczną, honor Polski, tra-
dycję i rodzinę, dzięki którym wasz Naród potrafił się oprzeć 
dziejowym wichurom na przestrzeni ponad 1050-letniej 
waszej chrześcijańskiej tożsamości? Czy macie śmiałe wizje 
rozwoju i rzetelny plan na państwo dobrobytu na poziomie 
waszych najbogatszych sąsiadów, by Polska nie była krajem 
taniej siły roboczej, i by młodzi Polacy wracali do Ojczyzny, 
a nie musieli wyjeżdżać z niej za chlebem?

Zatem czy zapytałby o to?
I co byśmy mu odpowiedzieli?
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– Czuje się Pan legendą?

– Nigdy się nią nie czułem i nigdy nie chciałem nią być. Jestem 
normalnym człowiekiem. Próbuję coś robić dla społeczeństwa. 
Czuję się za nie odpowiedzialny. Na mój sukces składa się praca 
wielu ludzi.

Oficjalnie legenda, a NIEOFICJALNIE...

– Czy klub wciąż może liczyć na Pana pomoc? 

– Myślę, że beze mnie wiele rzeczy będzie trudniejszych, ale 
możliwych. Zawsze mogą do mnie zadzwonić, ale bardzo nie 
chcę być obecny na oficjalnych spotkaniach. Każdy musi zna-
leźć swoją własną drogę. To nie może być „kopiuj – wklej”. Me-
tody są różne. Póki działają, to będzie dobrze. Wszystko opiera 
się na dobrych relacjach. To jest dużo roboty. Jestem szczęśliwy, 
że ja już nie muszę jej wykonywać. Na pewno w ramach hobby 
będę śledzić dalsze losy klubu.

– A zobaczymy Pana na trybunach?

– To nie jest tak, że kompletnie odcinam się od piłki ręcznej. 
Lubię ten sport, lubię go oglądać i chętnie się wybiorę do hali. Na 
pewno nie będę na każdym meczu. Ludzie muszą zrozumieć, 
że to mój świadomy wybór.

– Nie będzie Panu brakowało tej adrenaliny?

– Sport był dużą i bardzo ważną częścią mojego życia. Rodzina 
jest jednak ważniejsza. Mam 60 lat, a bycie prezesem kosztowało 
mnie coraz więcej siły. 

– Co Pan sądzi sam o sobie?

– Lubię łączyć ludzi. Nie lubię narzekać. Staram się patrzeć po-
zytywnie. Nie lubię ludzi fałszywych. Od najbliższych współ-
pracowników wymagam uczciwości.

– Co by Pan poradził nowej prezes?

– Mam o Magdzie [Szczukiwicz-przyp. red.] bardzo dobrą 
opinię. Myślę, że ona będzie szukać własnej drogi. To jest do-
bre i właściwe. Życzę jej cierpliwości. To jest bardzo potrzebne 
w sporcie. 

– Jakie są Pana ulubione ścieżki w Kielcach?

– Bardzo lubię Podkarczówkę, Kadzielnię i ulicę Sienkiewicza, 
ale tylko latem. Mamy piękne miejsca w Kielcach i powinni-
śmy je pokazywać, bo wielu Polaków nie wie, jak ładne jest 
świętokrzyskie.

– Dewiza życiowa?

Nie ma rzeczy niemożliwych. Jeżeli naprawdę wierzymy, że 
możemy coś zrobić, to tak się stanie. 
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Po 21 latach zrezygnował z pełnienia funkcji prezesa KS Kielce. Z klubem był jednak związany o wiele 
dłużej, bo od 1997 roku. Za jego kadencji nasi szczypiorniści wywalczyli po 15 mistrzostw i Pucharów 

Polski. Do tego sześć razy grali w Final4 Ligi Mistrzów. Wygrali ją w 2016 roku. Zapraszamy do 
przeczytania wywiadu z Bertusem Servaasem.

– Co przez 21 lat bycia prezesem było dla Pana najtrudniejsze?

– Szczerze mówiąc, nie wiem. Nie skupiam się na tym, co było 
najtrudniejsze. Zawsze skupiam się na celu. Próbuję motywo-
wać ludzi wokół, by osiągnąć ten cel i właśnie tak pracowałem 
przez 21 lat. Moja praca często była niewidoczna, ale bardzo 
trudna.

– A jakie kolejne cele Pan sobie stawia?

– Na pewno chcę spędzać więcej czasu z członkami rodziny, bo 
po 21 latach zasłużyli na to. Zawsze mnie wspierali, wszystko 
wybaczali. Wielokrotnie im za to dziękowałem. Teraz oni są 
na pierwszym miejscu.

– Co było najpiękniejsze w tej sportowej przygodzie?

– Na pewno wygranie Ligii Mistrzów. Aczkolwiek uważam, że 
było mnóstwo bardzo pięknych chwil. 

– Z jakiego transferu jest Pan najbardziej dumny, a co się nie udało?

– Nie udało się z Sanderem Sagosen. Osobiście jestem jego 
wielkim fanem. To jest fantastyczny zawodnik. Ma wszystko. 
Boli mnie to, bo jego charakter pozwoliłby naszemu klubowi 
na zrobienie dużego kroku naprzód. Na pewno jestem bardzo 
dumny z transferu Luki Cindrića, Blaza Janca i Alexa Dujszeba-
jewa, ale długo by wymieniać resztę. Każdy transfer ma swoją 
historię i jeśli kiedyś napiszę książkę to wyjaśnię, jak to było.
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- Co słychać w Działoszycach? Chyba najgłośniej ostatnio o re-
witalizacji miasta…

 Tak, to kluczowa dla nas inwestycja. Udało nam się zakończyć 
jej drugi etap. Zrobiliśmy duży krok w stronę zmiany wize-
runku naszego miasta. Wykonaliśmy utwardzenie parkingów, 
ulic i monitoring oraz oświetlenie. Plac nieopodal synagogi 
również został utwardzony, a ponadto przygotowaliśmy plac 
targowy. Odnowiliśmy nasz park, będący wizytówką miasta. 
Uroku dodaje wspaniała fontanna

- Jakie są dalsze plany?

- Teraz przymierzamy się do trzeciego etapu wspomnianej 
rewitalizacji. Mamy już podpisane stosowne umowy z wy-
konawcami na ponad dziesięć milionów złotych. Powstanie 
jeszcze więcej miejsc parkingowych, rozpoczniemy remont 
w szkole podstawowej i zbudujemy park rekreacyjny oraz 
plac zabaw dla dzieci. Każdy mieszkaniec – od 
najmłodszego do najstarszego – skorzysta na 
naszej rewitalizacji.

- Przeprowadziliście jednak wiele innych inwestycji.

- W zarządzaniu ważne jest dbanie o każdą 
dziedzinę życia i polepszanie losu mieszkańców 
w różnym wieku. Przez pięć lat mojej kadencji 
udało nam się wiele zdziałać. Zbudowaliśmy 
piękny żłobek, remontujemy szkoły, kupiliśmy 
nowy elektryczny autobus do przewozu dzieci, 
który jest ekologiczny, bezpieczny i bardzo kom- 
fortowy. Starsi mieszkańcy doceniają powstanie 
oświetlenia i zakup parku maszynowego, dającego 

Działoszyce pięknieją
możliwość utrzymania porządku. Nie brakuje u nas klubów 
seniora, a rolnicy zyskali drogi dojazdowe i całą infrastrukturę 
drogową. W każdej sferze życie powstało coś dobrego. Dzia-
łoszyce nabierają blasku, rozwijają się dynamicznie i myślę, 
że jesteśmy wizytówką dla sąsiednich gmin. Pokazujemy, że 
można to wszystko zrobić mimo tego, że jesteśmy małym 
miastem.

- Teraz kandyduje Pan w wyborach Sejmu. Dlaczego samorzą-
dowiec postanowił ubiegać się o mandat poselski?

- Czuję w sobie duże pokłady energii. Jestem społecznikiem 
i lubię pracować dla ludzi. Chciałbym, żeby wszystkim lepiej 
się żyło i mieli odpowiednie warunki. Wiem, z jakimi proble-
mami borykają się samorządowcy. Chcę ich reprezentować na 
wyższym poziomie i mówić o tym na arenie ogólnopolskiej, 
ale przede wszystkim pomagać w bieżących sprawach. Jedną 
ze sfer, którymi chciałbym się zająć są odpady komunalne. Na 
naszym terenie udało się obniżyć opłaty w tym zakresie. Bu-
dujemy również punkt zbiórki odpadów. Edukujemy miesz-
kańców na temat tego, jak segregować śmieci i jak może-my 
na tym zarabiać. Pokazujemy kolegom samorządowcom, że 
można zmienić myślenie i iść w lepszym kierunku. Jeśli zo-
stanę posłem, będę służył wszystkim, niezależnie od barw 
politycznych.

- Czym jeszcze chciałby się Pan zająć?

Jestem perfekcjonistą. Musimy robić wszystko bardzo dobrze, 
posiadając pełną wiarę, mobilizację i kontrolę. Wiem, co jest 
ważne dla samorządowców. Chodzi o energię elektryczną, 
zagospodarowanie odpadów i walkę o dofinansowania. Jako 
Działoszyce jesteśmy liderem w pozyskiwaniu pieniędzy  unij-
nych. W rankingach skoczyliśmy o ponad sto miejsc w górę. 
W związku z tym będę chciał się podzielić swoją wiedzą i po-
mysłami na to, jak wykorzystać doświadczenie samorządowca 
i przenieść je na grunt polityki krajowej.  

- Dziękuję za rozmowę. 
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wyremontowane, bezpiecznie, nowoczesne boiska, bieżnie 
i hale gimnastyczne – mówi wiceminister sportu i turystyki 
Anna Krupka.

Ponadto spółka KS Iskra Kielce, która prowadzi zespół mi-
strzów Polski w piłce ręcznej, otrzyma prawie 2,5 miliona zło-
tych na turystyczną promocję naszego kraju.  - Industria Kielce 
to najbardziej utytułowany klub piłki ręcznej w Polsce, więc 
nie ma wątpliwości, że będzie godnie promował Polskę jako 
ciekawą destynację turystyczną – podkreśla Anna Krupka. 

Duże finansowe wsparcie 
dla świętokrzyskiego sportu 
Dobre wieści od świętokrzyskiej poseł Prawa i Spra-
wiedliwości oraz wiceminister sportu i turystyki. Anna 
Krupka poinformowała, iż rząd przeznaczył ponad 
10 milionów złotych na budowę nowych obiektów 
sportowych w regionie. Ponadto klub KS Iskra Kielce 
otrzymał prawie 2,5 miliona złotych na turystyczną 
promocję Polski.
 
Budowy i remonty boisk wielofunkcyjnych, sal gimnastycz-
nych i modernizacje infrastruktury sportowej – na te niezwy-
kle ważne cele do gmin województwa świętokrzyskiego trafi 
wkrótce ponad 10,5 miliona złotych z Funduszu Rozwoju 
Kultury Fizycznej Ministerstwa Sportu i Turystyki. Pienią-
dze otrzymają gminy Bodzentyn, Busko-Zdrój, Chęciny, 
Daleszyce, Dwikozy, Górno, Jędrzejów, Pacanów, Zagnańsk 
i Piekoszów. 

Świętokrzyskie samorządy w pozyskaniu środków wsparła 
wiceminister sportu i turystyki Anna Krupka. - To niezwykle 
ważne, żeby w czasach, gdy trudno oderwać dzieci i młodzież 
od ekranów smartfonów i komputerów, proponować im zdro-
wą alternatywę spędzania wolnego czasu. Mogą nią być właśnie 

Biuro Poselskie Poseł RP ANNY KRUPKI,
ul. Jana Pawła II 13/18 25-025 Kielce woj. świętokrzyskie, 

tel. 608 045 712
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29 sierpnia w Muzeum Wsi Kieleckiej w Tokarni, wspólnie bawili się uchodźcy z ogarniętej wojną Ukrainy oraz 
mieszkańcy województwa świętokrzyskiego. Uczestnikom zapewniono szereg atrakcji, były: konkursy, pokazy 
taneczne, zabawy, stoisko z malowaniem twarzy i włosów, zmywalne tatuaże, dmuchana zjeżdżalnia, tor 
przeszkód i mini wesołe miasteczko, a także bezpłatna strefa gastronomiczna. Podczas pikniku odbyły się występy 
artystyczne lokalnych artystów oraz zespołów dziecięcych z Ukrainy. Gwiazdą wydarzenia był zespół ENEJ - 
polsko-ukraińska grupa, która wykonuje muzykę z pogranicza folku, rocka, ska, punku i alternatywy ukraińskiej. 
W Tokarni nie zabrakło największych hitów zespołu.

Celem głównym pikniku była Integracja obywateli Ukrainy - uchodźców 
zamieszkujących nasz region ze społecznością województwa a także moż-
liwość prezentacji kultury i dziedzictwa naszego regionu. 
– Świętokrzyskie dla Ukrainy, to bardzo ważny projekt, innowacyjny w skali 
kraju. Jako pierwsze województwo przystąpiliśmy do realizacji tego typu 
zadań. Powitaliśmy Ukraińców wszystkimi formami wsparcia, których ocze-
kiwali. Dziś nasi sąsiedzi integrują się wspólnie z mieszkańcami regionu. Dla 
nich ważne też jest takie wsparcie, które pozwoli im odnaleźć się w nowej 
rzeczywistości. Cieszymy się, że możemy ich tu gościć. Projekt jest w całości 
finansowany ze środków europejskiego funduszu społecznego. Liderem 
projektu jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej. Mamy wspaniałych 
partnerów – miasto Kielce, powiat włoszczowski, powiat starachowicki, 
powiat kielecki, powiat skarżyski. Wszystkie te powiaty, przeprowadziły 
diagnozę potrzeb Ukraińców, którzy pojawili się na terenie województwa 
świętokrzyskiego. Ten projekt jest dostosowany do ich potrzeb – mówiła 
dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Elżbieta Korus.
10 września na skarżyskim Placu Zabaw im. Antoniego Biernackiego odbył 
się kolejny udany, a zarazem ostatni już piknik sportowo-integracyjny w ra-

PROJEKT „ŚWIĘTOKRZYSKIE DLA UKRAINY” 
Wspaniała zabawa podczas pikników integracyjnych

Renata Janik, Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego.

Projekt jest realizowany przez Województwo Świętokrzyskie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Oś Priorytetowa 9 
Włączenie społeczne i walka z ubóstwem, Działanie 9.1 Aktywna integracja zwiększająca szanse na zatrudnienie. Projekt “Świętokrzyskie dla Ukrainy”, realizowany jest przez Urząd 

Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Liderem projektu jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej. Partnerami projektu są:  Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach, Miasto Kielce, 
Powiat kielecki, Powiat skarżyski, Powiat starachowicki, Powiat włoszczowski. Okres realizacji Projektu, od 24 lutego 2022 do 30 września 2023.
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mach partnerskiego projektu „Świętokrzyskie dla Ukrainy”.  Były koncerty, gry, 
zabawy oraz animacje dla dzieci, a także liczne stoiska z lokalnymi produktami. 
Tak jak poprzednie tego typu wydarzenia i tym razem piknik zorganizowany 
przez Powiat Skarżyski cieszył się dużym zainteresowaniem małych i dużych 
mieszkańców powiatu. Na scenie wystąpili m.in. zespół Panzerflower oraz 
Jacek Pastuszko. Zaprezentowali się również lokalni artyści – Szkoła Tańca 
Just Dance, dzieci ukraińskie oraz dorośli artyści - amatorzy z Ukrainy.
- Takie spotkania mają na celu integrację obywateli z Ukrainy, którzy przy-
jechali do nas po wybuchu wojny i są objęci wsparciem w ramach projektu 
“Świętokrzyskie dla Ukrainy” z mieszkańcami naszego województwa. To są 
rodziny, matki z dziećmi, osoby z niepełnosprawnościami. Chcemy, aby nasze 
kraje się łączyły i wspierały, a poprzez tego typu wydarzenia, integrowały 
i pokazywały naszą kulturę i nasze zwyczaje.  Pokazujemy jak można razem 
żyć w jednym kraju i wspierać tych, którzy przeżyli ogromną traumę związaną 
z toczącą się wojną. Chcemy żeby ten czas, który Uchodźcy spędzają w Polsce 
choć trochę zrekompensował im tę dramatyczną sytuację w ich życiu. Bardzo 
dziękuję wszystkim, którzy wspierają nasz Projekt – podkreśliła wicemarszałek 
województwa Renata Janik.
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WST na Westerplatte mjr. Henryka Sucharskiego. Nie obyło 
się jednak bez komplikacji. W połowie marca Niemcy zajęli 
litewską Kłajpedę, w związku z czym wymiana całej załogi na 
półwyspie była ryzykowna. Polskie dowództwo obawiało się, 
że kolejnym celem III Rzeszy będzie Wolne Miasto Gdańsk 
wraz z półwyspem Westerplatte. Po kilku dniach sytuacja 
uspokoiła się i żołnierze z Kielecczyzny rozpoczęli służbę 
w polskiej placówce na Wybrzeżu. 

Służba na Westerplatte nie należała do łatwych, nawet w okre-
sie pokoju. Półwysep sąsiadował z Wolnym Miastem Gdańsk, 
w którym zdecydowaną większość mieszkańców stanowili 
Niemcy, wrogo nastawieni do polskiej placówki. Ponadto, 
załodze nie udzielano urlopów i nawet kilkugodzinne prze-
pustki były rzadkością. Żołnierze nie mogli również przyjmo-
wać paczek, a z rodziną i bliskimi kontaktowali się wyłącznie 
listownie. Prawdopodobnie nie spodziewali się również, że 

Jakub Mularczyk
Referat Edukacji NarodowejDelegatura Instytutu Pamięci Narodowej w Kielcach

Jak żołnierze z południa Polski znaleźli się w nadmorskiej 
placówce? Wynikało to z rotacyjnego systemu wymiany 
plutonów wartowniczych w WST na Westerplatte. Wymiana 
załóg następowała tam co sześć miesięcy, a od 1938 r. obsada 
plutonów Składnicy była realizowana przez oddziały Wojska 
Polskiego z całego kraju. W październiku 1938 r. do dowódz-
twa 2. Dywizji Piechoty Legionów stacjonującego w Kielcach 
przyszedł rozkaz sformowania plutonu wartowniczego na 
Westerplatte. W jednostce niezwłocznie sporządzono listę 
kandydatów, według określonych wytycznych. Pożądane było 
m.in., aby oficerowie byli stanu kawalerskiego, a szeregowcy 
sądowo i dyscyplinarnie niekarani. Służbę na Westerplatte 
traktowano jako wyróżnienie i tak ją przedstawiono wybra-
nym do wyjazdu żołnierzom. 

Na przełomie marca i kwietnia 1939 r., osiemdziesięciu żoł-
nierzy 2. Dywizji Piechoty zameldowało się u komendanta 
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„Westerplatte broni się nadal” – ten komunikat nadawany przez Polskie 
Radio podnosił na duchu Polaków walczących z niemieckim agresorem we 

wrześniu 1939 r. Zasługi żołnierzy broniących Wojskowej Składnicy Tran-
zytowej (WST) na Westerplatte zostały zauważone, a Naczelny Wódz marsz. 
Edward Rydz Śmigły już trzeciego dnia wojny zapowiedział, że obroń-

cy zostaną odznaczeni orderem Virtuti Militari (VM). Wart podkreślenia 
jest fakt, że blisko połowę bohaterskiej załogi stanowili żołnierze po-

chodzący z Kielecczyzny. 
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w trakcie półrocznej służby wezmą udział w pierwszej bitwie 
II wojny światowej. Po siedmiu dniach oporu, komendant 
placówki mjr Henryk Sucharski podjął decyzję o kapitulacji, 
a obrońcy trafili do niemieckiej niewoli. Wówczas na czele 
ich listy priorytetów na pewno nie znajdowała się kwestia 
uhonorowania orderem VM. Sprawa odznaczeń powróciła 
tuż po zakończeniu wojny i dla wielu westerplatczyków była 
bardzo emocjonująca. 

Już w 1945 r. orderem VM odznaczono piętnastu poległych 
obrońców Westerplatte i ośmiu żyjących. W kolejnych la-
tach władze komunistyczne nie były skłonne do nagradzania 
westerplatczyków za ich heroiczną postawę. W okresie sta-
linizmu, żołnierze przedwojennego Wojska Polskiego byli 
piętnowani jako wrogowie ustroju. Sytuacja uległa poprawie 
dopiero w połowie lat pięćdziesiątych, wraz z gomułkowską 
„odwilżą”. O obrońcach Westerplatte przypominała prasa, 
a sami westerplatczycy zaczęli się spotykać. Duża w tym za-
sługa dowódcy „kieleckiego” plutonu wartowniczego - Le-
ona Pająka. Już 17 marca 1957 r. zorganizował I Koleżeński 
Zjazd Westerplatczyków w Kielcach, na którym pojawiło się 
38 obrońców WST. Spotkanie poprzedzone zostało mszą św. 
w kościele Niepokalanego Serca NMP w Kielcach w intencji 
poległych, a na zebraniu został odczytany wniosek o nadanie 
jednej z kieleckich ulic imienia Obrońców Westerplatte, roz-
mawiano o zwołaniu krajowego zjazdu westerplatczyków oraz 
poczyniono prace nad ich ewidencją. Po spotkaniu w Kiel-
cach, które było znakomitą okazją do poruszenia tematu 
odznaczeń, wysłano wniosek o uhonorowanie 71 żołnierzy 
broniących Westerplatte orderem VM. Na wrześniowych 
uroczystościach w Gdańsku w 1957 r., ten prestiżowy order 
został przyznany jedynie Pająkowi, co wzbudziło napiętą 
atmosferę w środowisku kombatantów.

Pająk, od 1957 r. prezes Zarządu Wojewódzkiego Związku 
Bojowników o Wolność i Demokrację (ZBoWiD) w Kielcach, 
wciąż czynił starania o przyznanie orderu VM kolejnym we-
sterplatczykom. W 1960 r. Zarząd Główny ZBoWiD poin-
formował go o przyznaniu czterech orderów VM, trzynastu 
Krzyży Walecznych, siedemnastu srebrnych i 24  brązowych 
medali „Zasłużony na Polu Chwały” oraz 23 „Medali Zwycię-
stwa i Wolności”. Problem 
polegał na tym, że przyzna-
ne odznaczenia różniły się 
od siebie rangą, a niemoż-
liwym była (i wciąż pozo-
staje) ocena zasług poszcze-
gólnych obrońców. Władze 
komunistyczne doskonale 
zdawały sobie z tego sprawę 
i wykorzystywały ten fakt 
do skłócenia środowiska 
weteranów. Pająk znalazł 
się więc w niekorzystnym 
położeniu. Był świadomy, 
że nadanie odznaczeń 
różnej kategorii wywoła 
niezadowolenie. Wraz ze 

Stefanem Grodeckim (również obrońcą Westerplatte i człon-
kiem ZBoWiD) rozważali, aby nie typować do wyróżnienia 
nikogo, jednak takie rozwiązanie mogło zamknąć drogę do 
dalszych starań.

W kolejnych latach historia bohaterskiej obrony WST była 
coraz lepiej widoczna w polskim krajobrazie. Szkoły i uli-
ce otrzymywały imiona obrońców Westerplatte, w 1966 r. 
odsłonięto Pomnik Obrońców Wybrzeża, a rok później do 
kin zawitał film „Westerplatte” w reż. Stanisława Różewicza. 
Mimo, że obrona półwyspu była nośnym tematem, nie prze-
łożyło się to na uhonorowanie wszystkich obrońców orderem 
VM. Sprawa odznaczeń przez władze była podejmowana 
sporadycznie. Na przełomie lat sześćdziesiątych i siedemdzie-
siątych dokonano szesnastu uhonorowań, w tym pośmiertnie 
mjr. Sucharskiego, którego prochy w 1971 r. sprowadzono do 
kraju. Większość obrońców na order VM musiała poczekać 
do transformacji ustrojowej. W latach 1989–1990 wręczono 
121 odznaczeń, wiele z nich niestety pośmiertnie.  
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Leon Pająk w czasie szkolnej uroczystości w SP nr 12 w Kielcach
(zbiór SP nr 12 w Kielcach)

Odznaczenia pochodzącego z Jędrzejowa westerplatczyka Jana Hajduszkiewicza 
(zbiór Urszuli Deki)
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Wszyscy chcemy żyć w normalnej Polsce
- Wybierając wciąż tych samych polityków nie oczekujmy 
zmian na lepsze. W Senacie potrzebujemy silnej reprezentacji 
osób bezpartyjnych i niezależnych – podkreśla Katarzyna Su-
chańska, kielecka radna oraz kandydatka do Senatu w okręgu 
Kielce-powiat kielecki z komitetu Bezpartyjni Samorządowcy. 

Dlaczego zdecydowała się Pani kandydować do Senatu? 
Wszyscy chcemy żyć w normalnej Polsce. By tak się stało, Senat 
musi przeistoczyć się z areny brutalnej walki między największymi 
ugrupowaniami w izbę refleksji i merytorycznej pracy nad sprawami 
ważnymi dla obywateli. Wybierając wciąż tych samych polityków nie 
oczekujmy zmian na lepsze. W Senacie po-
trzebujemy silnej reprezentacji osób bezpar-
tyjnych i niezależnych - kreatywnych dzięki 
młodości i świeżym spojrzeniu, z mocnymi 
kompetencjami przyszłości, energią do dzia-
łania, twardym kręgosłupem moralnym i dużą 
wrażliwością społeczną, a także doświadczo-
nych zawodowo i nastawionych na budowanie 
kompromisów dla dobra całej wspólnoty.

Jak postrzega Pani rolę senatora w parla-
mencie?
Obowiązkiem senatora jest rzeczowa krytyka 
fatalnych rozwiązań legislacyjnych i jednocze-

śnie wspieranie działań, które wychodzą naprzeciw oczekiwaniom 
Polek i Polaków. Jako adwokat posiadam wiedzę i doświadczenie 
niezbędne w procesie tworzenia dobrego, sprawiedliwego i uczciwe-
go prawa. Stojąc na straży finansów publicznych dopilnuję, by każdą 
złotówkę z budżetu państwa inwestowano w rozwój Polski i tworzenie 
najlepszych warunków do życia dla wszystkich Polaków. Podejmę 
inicjatywy zmierzające do wprowadzenia niskich i przejrzystych podat-
ków, w tym ustalenia stawki podatku dochodowego na poziomie zero 
procent. Skuteczny senator powinien ponadto prowadzić intensywny 
lobbing na rzecz inwestycji i projektów służących rozwojowi Kielc oraz 
powiatu kieleckiego. Budujmy wspólnie normalną Polskę.      

Polityk to najbardziej odpowiedzialny zawód na świecie
- Obecna klasa polityczna oblała egzamin. Posłowie skupiają 
się eskalowaniu wojny polsko-polskiej, w której potrzeby i ma-
rzenia obywateli schodzą na dalszy plan. Ja nie mogę dłużej 
stać z boku – mówi Kamil Kamiński, przedsiębiorca z Kielc 
i kandydat Bezpartyjnych Samorządowców do Sejmu z regio-
nu świętokrzyskiego.

Jest Pan lokalnym przedsiębiorcą, a prowadząc także dwa sto-
warzyszenia pod wiele mówiącymi nazwami „Kieleccy Przed-
siębiorcy” oraz Mieszkańcy Kielc łączy Pan tkankę biznesową 

z mieszkańcami regionu. Dlaczego postanowił Pan zaangażować 
się w politykę?
Tak zwane elity polityczne od lat skutecznie obrzydzają nam życie 
publiczne. Chodzi im o to, żebyśmy jako obywatele machnęli ręką 
i nie wtrącali się w sprawy polityki! Miliony z nas denerwują się każ-
dego dnia na to, co wyprawiają parlamentarzyści. Denerwujemy się 
i co? I nic. „Przecież nie zmienimy tego” - słyszę od lat. Postanowiłem 
spróbować wpłynąć na tę fatalną sytuację. Dołączyłem do drużyny 
Bezpartyjnych Samorządowców. Tu grupa ludzi, którzy odrzucają
partyjny duopol i nie chcą wdawać się w jałowe spory. Intresuje mnie 
ciężka praca na
rzecz poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej w Kielcach i powiecie 

kieleckim.
 
Z jakimi postulatami kandyduje Pan do Sejmu?
Polityk to najbardziej odpowiedzialny zawód na świecie, 
który decyduje o życiu i dobrobycie tysięcy ludzi. Żeby 
być dobrym politykiem, trzeba lubić ludzi, bo polityka 
to służba i poświęcenie! Ja lubię ludzi. Od rodziców 
przejąłem etos ciężkiej pracy i nauczyłem się wytrwa-
łości w dążeniu do realizacji celów. Z domu rodzinne-
go wyniosłem także wrażliwość na drugiego człowieka. 
Wychodzę z założenia, że kluczem do samorozwoju, 
spełnienia i realizacji planów oraz szczęścia rodzinnego 
jest edukacja na wysokim poziomie i dobra praca! O to 
będę zabiegał.
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Narożnik 
PRLE

Promocja nie łączy się z innymi promocjami. Regulamin promocji dostępny na www.kieleckafabrykamebli.pl*. 
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139 zł
249 zł

-45%

19zł
SUPER
CENA

Koc
160x200 cm 39zł

SUPER
CENA
59,9 zł

50złważny 29-30.09.2023

Kupuj online na: www.kieleckafabrykamebli.pl

KIELCE
UL. ZAGNAŃSKA 232

CZYNNE: PON-SOB
W GODZINACH 10-19

NOWE OBLICZE

Kieleckiej Fabryki Mebli

FESTYN RODZINNY 29-30.09.2023

OD 1964 ROKU

JK
M

 0
2-

07



17 WRZEŚNIA 202318

reklama

- Sport nauczył mnie wytrwałości i dyscypliny, ukształtował 
charakter i odporność psychiczną. Te cechy są zdecydowa-
nie przydatne także w samorządzie i polityce – przyznaje 
burmistrz Miasta i Gminy Piekoszów Zbigniew Piątek, były 
olimpijczyk, zwycięzca w wyścigu Tour de Pologne, przed 
laty znany i ceniony kolarz szosowy.

Dziś, doskonale wie, jak bardzo nieoceniony jest sport w roz-
woju osobistym już od najmłodszych lat, co przejawia się 
później w wielu aspektach dorosłego życia. Stąd też pełniąc 
funkcję burmistrza Piekoszowa dokłada wszelkich starań, 
aby dzieci i młodzież z tego terenu miały nie tylko jak najlep-
sze możliwości edukacyjne, ale też możliwości sportowego 
rozwoju. - Edukacja w naszej gminie osiągnęła wysoki poziom. 
Zadbaliśmy o wszystkie budynki oświatowe, o doposażenie szkół 
w najwyższej klasy sprzęt dydaktyczny, mamy wspaniałych na-
uczycieli. Stawiamy też na sportowy rozwój uczniów, aby dzięki 
różnym dyscyplinom sportowym rozwijali się fizycznie, ale też 
nauczyli się wyznaczania sobie celów i planowania, samody-
scypliny, a także pracy w zespole i radzenia sobie z porażkami. 
Sport uczy odporności psychicznej i radzenia sobie z presją. 
Wiem z doświadczenia, że umiejętności, które nabywamy na 
boisku czy na torze, często przekładają się na nasze dorosłe ży-
cie, pomagając nam stawiać czoła wielu wyzwaniom z większą 
pewnością siebie i skutecznością. Tego chcemy nauczyć naszych 
uczniów, stąd też inwestujemy w bazę sportową, a na realizację 
sportowych inwestycji pozyskujemy wysokie dofinansowania 
rządowe i unijne. Organizujemy też wiele sportowych wydarzeń, 
a największym z nich jest młodzieżowa olimpiada sportowa, 
w której z satysfakcją i zaangażowaniem udział biorą uczniowie 
wszystkich szkół – mówi burmistrz Zbigniew Piątek.  

Nowoczesny kompleks sportowy przy 
szkole w Piekoszowie, budowa hali 
sportowej przy szkole w Micigoździe, nowe 
ścieżki rowerowe, ścieżki dydaktyczne 
na terenach położonych na obszarze 
UNESCO, sportowe olimpiady dla 
młodzieży, kolarskie wyścigi i biegi po 
niezwykle urokliwych terenach, a także 
mocne zaangażowanie w tydzień sportu 
i organizacja wyścigów motocrossowych. 
W Piekoszowie sukcesywnie rozwijają bazę 
sportową i stawiają na sportowy rozwój 
dzieci i młodzieży

W ostatnim czasie do użytku oddano nowoczesny kompleks 
sportowy przy szkole w Piekoszowie. Powstało wielofunk-
cyjne boisko, bieżnia, krzesełka na trybunach i budynek 
technicznego zaplecza sportowego, a całość zyskała energo-
oszczędne oświetlenie. Na to zadanie pozyskano pół miliona 
złotych rządowego dofinansowania. Niebawem wybudowana 
będzie  ścieżka rowerowa z 85 procentowym dofinansowa-
niem i nowoczesna hala sportowa przy szkole w Micigoź-
dzie. Na to zadanie pozyskano ponad 2,5 mln zł rządowego 
wsparcia. - Zachęcam do uprawiania sportu, ale też do zwykłych 
spacerów. W naszej gminie czekają piękne ścieżki dydaktyczne. 
To atrakcja geologiczna na światową skalę, wpisana na listę 
UNESCO. Warto u nas aktywnie spędzić czas – zachęca bur-
mistrz Zbigniew Piątek. 

Burmistrz Zbigniew Piątek: Korzyści płynące z zaangażowania w aktywność 
fizyczną są nie tylko widoczne fizycznie, ale także psychicznie i emocjonalnie, 
przygotowując nas do wielu wyzwań, które życie stawia na naszej drodze.  
Stąd też w gminie Piekoszów stawiamy na rozwój sportowy dzieci i młodzieży.

Daje siłę, uczy determinacji i kształtuje 
charakter. W Mieście i Gminie 
Piekoszów stawiają na sport!
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Więcej tragicznych w skutkach wypadków na świętokrzy-
skich drogach notują policjanci z ruchu drogowego. Niestety, 
przyczyn należy doszukiwać się w lekceważeniu przepisów 
i… braku trzeźwości.
Najczęstsze powody wypadków w zasadzie nie zmieniają się 
od lat. Nieustąpienie pierwszeństwa, niedostosowanie pręd-
kości do warunków, brawura oraz korzystanie z telefonów.
- Analiza tych najbardziej tragicznych zdarzeń pokazuje, że 
ogromnym problemem nadal są pijani kierowcy. Niektórzy 
nie zdają sobie sprawy z tego, jakie skutki niesie ze sobą 
spowodowanie wypadku przez kierowcę „na podwójnym 
gazie”. To nie tylko konsekwencje prawne, ale i społeczne. 
Nie brakuje i sytuacji, gdy to nietrzeźwi kierowcy tracą życie 
w takich tragediach – przypomina nadkom. Artur Putowski, 
naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Woje-
wódzkiej Policji w Kielcach.
Najlepszym odzwierciedleniem tego stanu rzeczy są liczby: 
tylko w ciągu ośmiu miesięcy tego roku, 796 kierowców 
straciło prawo jazdy za przekroczenie prędkości o więcej niż 
50 km/h. Wszystkich wykroczeń związanych z prędkością 
było blisko 52 tysiące. Oprócz tego mundurowi odnotowali 
38 wypadków, których sprawcami byli pijani kierowcy; 38 
zostało rannych, 12 zginęło. Kolizji było aż 245.

Wszystko wskazuje na to, że już wkrótce grono policjantów 
ruchu drogowego w świętokrzyskiej komendzie powiększy 
się. Mundurowi czekają także na kolejną dostawę najnowo-
cześniejszego sprzętu, by jak najskuteczniej dbać o bezpie-
czeństwo i łapać piratów drogowych.

Fatalne wieści z dróg…

Przybędzie policjantów 

au
to

r: A
le

ks
an

dr
a 

Rę
ka

s
au

to
r: A

le
ks

an
dr

a 
Rę

ka
s

- Maksymalnie wykorzystujemy nasz sprzęt, by dbać o bez-
pieczeństwo na drogach – mówi Putowski.
Dodajmy na koniec, że zatrzymanych pod wpływem al-
koholu kierujących było od początku roku prawie 1800. 
Przebadano 400 tysięcy osób. 

Ostatnie dni, jak napisaliśmy powyżej, obfitują w przykłady 
kompletnie nieodpowiedzialnych kierowców, którzy zupeł-
nie zapominają nie tylko o rozsądnej jeździe, ale i o trzeź-
wości za kółkiem. Mundurowi ze świętokrzyskiej drogówki 
mają więc co robić.
- Nasi policjanci maksymalnie wykorzystują sprzęt, któ-
ry mamy na stanie. Bardzo pomaga nam dron, z którego 
korzystają wyłącznie mundurowi z drogówki. Wkrótce do 
naszej komendy trafi kolejne takie urządzenie – zapowiada 
nadkomisarz Artur Putowski, naczelnik Wydziału Ruchu 
Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach.
Jak podkreśla, to niejedyne urządzenie, które lada moment 
zasili świętokrzyski garnizon.
- Mają przyjechać do nas nowoczesne radiowozy, z nowym 
oznakowaniem, wyposażone w ręczne mierniki prędko-
ści z wizualizacją obrazu. Wszystko wskazuje także na to, 
że zwiększy nam się liczba policjantów pełniących służ-
bę zewnętrzną, a więc tych, których możemy spotkać na 
wszystkich drogach – zarówno na głównych ciągach komu-
nikacyjnych, jak i trasach gminnych oraz powiatowych. Na 
pewno wszędzie tam, gdzie często dochodzi do wypadków 
– zapowiada Putowski. 
Liczebność mundurowych z drogówki ma zwiększyć się 
o około dziesięć procent. 
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Tym, którzy nie wiedzą, jakie rozwiązanie będzie najlepsze dla 
ich domu, a także jak pozyskać dodatkowe środki, przychodzą 
z pomocą doradcy z firmy Zgodny ze Sztuką w Kielcach. 
- Inwestycja w zieloną energię to bardzo dobre określenie. 
Należy jeszcze dodać, że jest to coś, co bardzo nam się opłaca 
- podkreśla Marcin Kutyła, współwłaściciel firmy Zgodny ze 
Sztuką. 
A dlaczego? Odpowiedź jest bardzo prosta!
- Dzięki wymianie tak zwanych kopciuchów na pompy ciepła 
oraz zamontowaniu instalacji fotowoltaicznej, możemy cieszyć 
się pewnego rodzaju niezależnością oraz samowystarczalno-
ścią. Wszyscy wiemy, że dostępność oraz ceny paliw kopalnych 
są bardzo niepewne. Posiadając instalację fotowoltaiczną, je-
steśmy w stanie sami zużywać większość wyprodukowanego 
prądu. Taki system w obliczu rosnących cen paliw potrafi wyge-
nerować bardzo realne oszczędności - zauważa Marcin Kutyła. 

OCIEPLENIE DOMU TEŻ SIĘ OPŁACA!
Specjaliści podkreślają jednocześnie, że nie powinniśmy za-
pominać także o termomodernizacji budynków. 
- Pod tym szyldem kryje się ocieplenie budynku, wymiana 
stolarki okiennej, drzwi czy ocieplenie poszycia dachu. To nie-
zbędne procesy, które są gwarancją zmniejszenia zapotrzebo-
wania na energię przez nasz dom, a to z kolei generuje kolejne 
oszczędności w naszym portfelu - mówi współwłaściciel firmy  
Zgodny ze Sztuką.

To, co ostatnio stało się nie tylko modne, 
ale też bardzo potrzebne to inwestycja 
w zieloną energię, a więc między 
innymi pompy ciepła oraz instalację 
fotowoltaiczną. Obecnie realizowane są 
rządowe programy, dzięki którym można 
otrzymać dofinansowanie na wymianę 
starych i nieefektywnych źródeł ciepła

Wszystko wydaje się bardzo proste. Ale skąd wziąć na to pie-
niądze?
- To również jest proste, bo z pomocą przychodzą rządowe 
programy. Między innymi „Czyste powietrze” czy „Mój prąd 
5.0”. W uproszczeniu pozwalają one sfinansować nawet do stu 
procent wartości całej inwestycji w kwotach netto! Beneficjen-
towi pozostaje więc tylko zapłata podatku VAT i to cały jego 
koszt. Dlatego właśnie bycie EKO staje się również ekonomicz-
ne - informuje Kutyła. 

DORADZTWO I DOBÓR URZĄDZEŃ
I tu z pomocą przychodzi także firma Zgodny ze Sztuką, a ci, 
którzy nie bardzo wiedzą co wybrać i jak pozyskać dodatkowe 
środki, mogą zgłosić się po pomoc. 
- Nasza praca w głównej mierze składa się z pomocy i doradz-
twa, właściwego doboru urządzeń oraz elementów do budowy 
i rozbudowy domów ekologicznych, czasem nawet pasywnych, 
czyli takich, które są samowystarczalne. Pomagamy załatwiać 
wszystkie formalności na drodze Beneficjent - Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej. Montujemy dobrane 
urządzenia, wykonujemy kompleksowe termomodernizacje. 
To co ważne: na wszystkie usługi udzielamy gwarancji i zawsze 
staramy się wszystko robić Zgodnie Ze Sztuką, czyli na najwyż-
szym poziomie  - podkreśla Marcin Kutyła. 
Więcej informacji można uzyskać, dzwoniąc na numer:  
730 999 869. 

Zainwestuj w zieloną energię!
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Wierność powołaniu
Siostra Hilaria Genowefa Lis 
obchodziła w tym roku 70-lecie 
swojej profesji zakonnej. 
Dominikanka przez lata posługi 
wiernie trwała przy swoim 
powołaniu

Na południu Polski, nieopodal Tarnowa, leży wieś Zgło-
bice. Malownicza miejscowość rozciąga się nad pięknym 
Dunajcem. To właśnie tam 29 maja 1930 roku przyszła na 
świat siostra Hilaria.

WOJNA I POWOŁANIE
Rodzice, wraz z dziesięciorgiem dzieci, żyli skromnie. Cała 
rodzina, podobnie jak wiele innych w naszym kraju, okrut-
nie doświadczyła niemieckiej okupacji. Gdy rozpoczęła się 
II wojna światowa, siostra Hilaria miała dziewięć lat. 
– Mieszkaliśmy nad samym Dunajcem, na skale. To był tra-
giczny czas, o którym ciężko się opowiada. Starsze rodzeń-

stwo zabrano na przymusowe roboty do Niemiec. Najgorsze 
było to, że zostaliśmy sami i brakowało najprostszych rzeczy, 
takich jak buty. Nie mieliśmy się nawet w co ubrać. Był pro-
blem z jedzeniem. Zlikwidowano naszą szkołę i uczyliśmy 
się po kryjomu. Tata zmarł wcześnie. Kiedy przyszli Niem-
cy, zaczął się koszmar. Moja dorastająca siostra musiała się 
chować w skrytce w piwnicy, ponieważ chcieli ją zgwałcić. 
Ukrywali się również księża i nauczyciele, którzy w szczegól-
ny sposób byli zagrożeni. Po pewnym czasie pozwolono na 
naukę, ale mogliśmy się uczyć jedynie do czwartej klasy. Na 
samym początku okropne były niemieckie naloty – wspo-
mina siostra Hilaria. 
„Wyzwolenie” nasza bohaterka przeżyła, mając 15 lat. Niem-
cy uciekali w popłochu przed Armią Czerwoną. 
– Kilku z nich nie uciekło i zastrzelono ich na naszym po-
dwórku. Ruscy byli jeszcze gorsi – dodaje.
W tragicznym okresie wojennym i powojennym w siostrze 
Hilarii dojrzewało powołanie do życia zakonnego, które 
rozwinęło się dzięki parafii Podwyższenia Krzyża Świętego 
w niedalekiej Zbylitowskiej Górze. 
– Do kościoła miałam cztery kilometry. Droga nie była łatwa, 
szczególnie w trakcie okupacji. Razem z siostrą chciałyśmy 
wstąpić do chóru parafialnego, bardzo prężnie działającego. 
Musiałyśmy jednak przejść przesłuchanie u organisty. Osta-
tecznie się udało i była to wspaniała przygoda. Po pewnym 
czasie zdecydowałam, że chcę pójść na drogę powołania – 
podkreśla nasza rozmówczyni.
Modlitwa i praca
Siostra Hilaria udała się do Zgromadzenia Służebnic Naj-
świętszego Serca Jezusowego. Warunek wstąpienia był jed-
nak jeden: odpowiednie wykształcenie. 
– Podczas wojny ukończyłam tylko cztery klasy szkoły pod-
stawowej. Do sercanek nie mogłam więc należeć. Nie dałam 
za wygraną. Zgłosiłam się do dominikanek. 
Tam mnie przyjęli i bardzo się z tego cieszyłam. Po pierwszej 
profesji, przyjechałam do swojej rodzinnej parafii. Przyjęto 
mnie bardzo radośnie – opowiada siostra Hilaria. 
Wspomnianą pierwszą profesję zakonną dominikanka zło-
żyła 27 sierpnia 1953 roku w Białej Niżnej. Pracowała na 
Śląsku i na Podkarpaciu. Najdłużej jednak swoją posługę 
pełniła w Kielcach, gdzie jest od… pół wieku. 
– Siostra zajmowała się krawiectwem i była zakrystianką. 
Pomagała również przy dzieciach w zakładzie opiekuńczym. 
Bardzo ważnym elementem jej życia zakonnego jest modli-
twa – wyjaśnia siostra Urszula. 
Siostra Hilaria od samego początku posługi w Kielcach zwią-
zana jest z parafią Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi 
Panny. Wówczas proboszczem był ks. Antoni Michalski, 
którego dominikanka wspierała w prowadzeniu wspólnoty. 
W tym roku obchodzi 70-lecie pierwszej profesji. 
– Najważniejsza jest modlitwa. Życie bez niej, jest jak ziem-
niaki bez soli – podkreśla. 
Siostrze Hilarii, z okazji jej jubileuszu, cała redakcja Radia 
eM Kielce składa najserdeczniejsze życzenia. 
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Umowę na budowę nowego bloku 
porodowego dla Kliniki Położnictwa 
i Ginekologii podpisało szefostwo 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego

Do kliniki trafiają pacjentki z całego województwa. Są też 
kobiety z innych regionów Polski. – Bardzo nam zależy, aby 
wszystkie rodziły w jak najlepszych warunkach. Stąd ta in-
westycja – mówi Bartosz Stemplewski, dyrektor szpitala na 
kieleckim Czarnowie. 

BLOK Z PRAWDZIWEGO ZDARZENIA
Jak zaznacza dr Grzegorz Świercz, kierownik kliniki, nowy 
blok porodowy będzie składał się z pięciu sal do porodów 
rodzinnych, sali przygotowania pacjentki do porodu oraz sali 
cięć cesarskich. Na parterze zaplanowano szatnie dla ojców 
i pomieszczenia techniczne. – To będzie nowoczesny blok: 
sale jednoosobowe, wyposażone w najlepszy sprzęt, w tym 
bardzo dobrej jakości ultrasonograf. W dwóch znajdą się wan-
ny: jedna do porodu w wodzie, druga do imersji wodnej. To 
procedura zmniejszająca ból. W pierwszym okresie porodu 
kobieta zanurzana jest w ciepłej wodzie z masażem. To nie 
tylko przynosi ulgę, ale też przyspiesza samą akcję porodową 
– wyjaśnia dr Świercz.
Dzięki nowym salom możliwe będzie zwiększenie liczby po-
rodów rodzinnych. – Prowadzimy je, ale ponieważ mamy 
tylko jedną salę przeznaczoną do takich porodów, czasami 

z ciężkim sercem musimy odmawiać zainteresowanym. 
Mamy nadzieję, że gdy powstanie nowy blok, takie sytuacje 
nie będą się zdarzały – dodaje nasz rozmówca. 

WSZYSTKO NOWE
Jak wyjaśnia Anna Mazur-Kałuża, rzeczniczka lecznicy, obiekt 
ma być integralną częścią zespołu szpitalnego: – Blok powsta-
nie w nowym obiekcie, połączonym z Kliniką Ginekologii 
i Położnictwa oraz Klinicznym Oddziałem Neonatologii. Jego 
budowa w żaden sposób nie zakłóci codziennej pracy kliniki. 
Porody będą odbywały się normalnie. 
Stary blok również zmieni swoje oblicze. Na jego miejscu oraz 
tam, gdzie jest teraz sala operacyjna, powstaną sale jednooso-
bowe z łazienkami dla pacjentek po porodach. 
A kobiet, które decydują się na poród właśnie w szpitalu na 
Czarnowie, nie brakuje. Tylko w tym roku, do 11 września, 
odbyło się tu ponad 1300 porodów. – Jesteśmy dumni, po-
nieważ to świadczy o ogromnym zaufaniu do naszej kliniki 
– dodaje dr Grzegorz Świercz. 
Zaznaczmy, że placówka posiada III poziom referencyjno-
ści, co w praktyce oznacza, że trafiają do niej wszystkie naj-
trudniejsze przypadki. – Mamy zespół doskonałych lekarzy, 
pielęgniarek i położnych. Nasza klinika dysponuje także spe-
cjalistycznym sprzętem, nieczęsto spotykanym w Polsce, ale 
także w Europie – uzupełnia specjalista.
Nowy blok porodowy ma powstać najpóźniej do końca przy-
szłego roku. Inwestycja kosztować będzie niemal 15 mln zł 
i zostanie zrealizowana dzięki finansowemu wsparciu urzędu 
marszałkowskiego w Kielcach. 
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Z naturą za pan brat!
Choć wakacje są już jedynie wspomnieniem, to wrześniowa pogoda zachęca 
do spędzania czasu na świeżym powietrzu. By zadbać o swoją kondycję, warto 
poznać sposoby na aktywność na łonie natury. To nie tylko zdrowe, 
ale i ekologiczne

Wycieczki do lasu, wędkowanie, spacery… Pomysłów na 
eko aktywność jest wiele, ale jest także sporo zasad, których 
należy przestrzegać. 

JEST W CZYM WYBIERAĆ
Województwo świętokrzyskie obfituje w miejsca, które 
umożliwiają odpoczynek na łonie natury i dają ukojenie. 
Warty uwagi jest zalew Lipowica - miejsce, które jakiś czas 
temu przeszło gruntowną modernizację, to prawdziwa pe-
rełka na mapie naszego regionu.
- Lipowica zachwyci zarówno miłośników sportu, zapalo-
nych wędkarzy, a także tych, którzy po prostu chcą odpo-
cząć z dala od zgiełku miasta – zapewnia Robert Jaworski, 
burmistrz miasta i gminy Chęciny.
- Tam, w otoczeniu przyrody, znajdziemy ukojenie i spo-
kój, odpoczniemy. W pobliżu Parku Wodnego Lipowica 
jest szereg ścieżek rowerowych i miejsc, w których może-
my uprawiać sporty czy wędkować. Ciekawostką jest to, że 
jakiś czas temu dwunastoletni chłopiec złowił w Lipowicy 
metrowego suma. Są także punkty widokowe, wieczorami 
pięknie podświetlone. To miejsce przeszło prawdziwą me-
tamorfozę – ze szpecącego naszą gminę punktu, w urokliwy, 
czysty zakątek o standardzie europejskim. Zbiornik jest en-
dogeniczny, więc obserwować można tam wiele gatunków 
ptaków, rozpościerają się także cudowne widoki na zamek 
chęciński – zachęca Robert Jaworski.
Jak dodaje, cały teren jest monitorowany, a w pobliżu znaj-
dują się toalety i parking.
- To otoczenie świetnie koi nerwy. Szczególnie dbamy tam 
o czystość, by odwiedzający Lipowicę mogli czuć się kom-
fortowo. Ona wpisała się też w krajobraz naszej gminy i na-
prawdę zachęca do odwiedzin – stwierdza Jaworski.
Kolejnym miejscem, które przeszło modernizację i zachwyca 
mieszkańców regionu jest Port Lubianka w Starachowicach.
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- On już za chwilę będzie magnesem przyciągającym tu wszyst-
kich, nie tylko z pobliskich powiatów. Cisza, spokój i mnogość 
atrakcji zapewnia spędzenie w tym miejscu niezwykłych chwil. 
Woda to niewątpliwie żywioł, który w przypadku Starachowic 
zachęca do przyjazdu w te strony – mówi prezydent Staracho-
wic, Marek Materek.

PRZEDE WSZYSTKIM – NIE ŚMIEĆ
Zanim jednak wybierzemy się do Lipowicy na starachowicki 
akwen lub gdziekolwiek na łono natury, warto przypomnieć 
sobie podstawowe zasady obcowania z nią. Zasadniczą kwestią, 
o której powinniśmy pamiętać, wybierając się na wyprawę za 
miasto jest ta, że przyrodę i mieszkańców lasu trzeba traktować 
z odpowiednim szacunkiem, zawsze pamiętając, że w lesie to 
my jesteśmy gośćmi. 
- Teren, na którym przebywamy trzeba więc zostawić w takim 
stanie, w jakim chcielibyśmy go zastać podczas naszej następ-
nej wizyty. Przysłużymy się w ten sposób zarówno roślinom 
jak i leśnym zwierzętom - apeluje Paweł Kosin z Nadleśnictwa 
Daleszyce.
Wyprawy do lasu często łączymy z biwakami czy ogniskami. 
Choć kiełbaski lub ziemniaki przypieczone na ogniu nie ma 
mają sobie równych, to nie wolno rozpalać go w lesie lekko-
myślnie.
- Ze względów przeciwpożarowych, zabronione jest wzniecanie 
ognia poza wyznaczonymi i zabezpieczonymi miejscami oraz 
w odległości do stu metrów od ściany lasu – przypomina leśnik.

***
Jak się okazuje, niewiele trzeba by ekologia i wypoczynek szły 
ze sobą w parze. Wystarczy chcieć! 

Artykuł został dofinansowany ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach PM
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Maciej Sokalski

Dlaczego Polska 2050 Szymona Hołowni?

Wstąpiłem do partii Polska 2050 Szymona Hołowni, bo uwa-
żam, że wspólnie możemy zrobić coś dobrego dla Polski. Zdecy-
dowałem się wystartować w wyborach parlamentarnych, bo nie 
chcę stać obojętnie, gdy widzę łamanie Konstytucji i niszczenie 
demokracji. Nie zgadzam się na zadłużanie naszego kraju kosz-
tem przyszłych pokoleń. Namawiam swoich kolegów przedsię-
biorców, którzy nie angażują się bezpośrednio w politykę, aby 
nie stali obojętnie, ale wspomagali ruchy prodemokratyczne. 
Moi wujkowie w 1942 roku brali udział w brawurowej ucieczce 
z niemieckiego więzienia w Kielcach. Potem walczyli i zginęli. 
Miliony ludzi podobnie, jak oni walczyli o Polskę. Teraz jest czas 
abyśmy obronili nasz kraj przed staczaniem się w autorytaryzm 
i zaczęli budować demokratyczną, nowoczesną z poszanowa-
niem tradycji i naszej historii ojczyznę. 

Dlaczego Kielce?

Urodziłem się w Kielcach i z regionem świętokrzyskim po-
łączyłem swoje życie. Zawsze wierzyłem, że w Polsce można 
realizować swoje pomysły i marzenia. Tu prowadzę swoją firmę, 
tu mam dom i rodzinę.
Po zakończeniu studiów we Wrocławiu odbyłem roczną służbę 
wojskową najpierw w Pile później w Szczecinie. Jedno co budzi 
moje pozytywne emocje związane z pobytem w wojsku to moż-
liwość prowadzenie pojazdów gąsiennicowych w tym czołgów.
Po powrocie do Kielc cały czas próbowałem znaleźć działal-
ność, w której będę się mógł realizować. Jednak po nieudanych 
próbach musiałem wyjechać na zachód, aby spłacić swoje zobo-
wiązania. Pracowałem przez półtora roku jako pierwszy oficer 
na prywatnym jachcie w Monaco. 

Obecnie jest Pan Prezesem Zarządu „PNG” – jednostki certy-
fikującej. Co było wcześniej?

Z wykształcenia jestem magistrem Wydziału Rolnego Akade-
mii Rolniczej we Wrocławiu, ukończyłem też podyplomowe 
studia z zakresu Prawa Finansowego i Gospodarczego na Wy-
dziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego, a także 
podyplomowe studia z zakresu Integrowanej Produkcji Rol-
nej - Instytut Sadownictwa i Kwiaciarstwa w Skierniewicach. 
Później już w Kielcach zostałem zatrudniony w WSP Społem, 
gdzie pracowałem w dziale inwestycji. Cały czas próbowałem 
znaleźć działalność, w której będę się mógł realizować. W sumie 
byłem pracownikiem dziewięciu firm zanim w 2004 roku wraz 
z małżonką założyliśmy jednostkę certyfikującą „PNG” Sp. z o.o.

Czym możecie się poszczycić?

Jesteśmy jedyną w naszym regionie jednostką, która jest upraw-
niona do oceny i wydawania certyfikatów na zgodność syste-
mów zarządzania przedsiębiorstw i instytucji z wymaganiami 
norm. Certyfikujemy także gospodarstwa ekologiczne i system 
GlobalG.A.P. Nasze certyfikaty uznawane są w całej Unii Eu-
ropejskiej i Stanach Zjednoczonych. Na podstawie wydanych 
przez nas certyfikatów gospodarstwa rolne dostają dotację do 
swojej produkcji. 

A poza PNG?

Jestem pomysłodawcą, założycielem i działaczem społecz-
nym Polskiej Izby Produktu Regionalnego i Lokalnego Od-
dział Świętokrzyski. Osobiście jestem zaangażowany w rozwój 
i promocję naszej polskiej regionalnej i tradycyjnej żywności. 
Promujemy polską żywność i polskich producentów. Repre-
zentuję Izbę w pracach Forum Gospodarczego Województwa 
Świętokrzyskiego. 

A prywatnie?

Prywatnie jestem fanem kieleckiego klubu piłki ręcznej Iskra 
Kielce. Lubię szachy i brydża. Posiadam wspaniałą, wspierającą 
mnie rodzinę.

Prezes zarządu „PNG” i kandydat do 
Sejmu z ramienia Trzeciej Drogi 
Zapraszamy do przeczytania 
wywiadu z Maciejem Sokalskim 
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„MESKO” czekają ogromne inwestycje

PM
/1

0/
03

/2
02

3

W piątek, 8 września zakończył się w Targach Kielce Międzynaro-
dowy Salon Przemysłu Obronnego. Pod wieloma względami im-
preza była rekordowa. Jak możemy podsumować to wydarzenie?

Targi zbrojeniowe są największymi w Polsce, a zarazem jednymi 
z trzech największych w Europie. W tegorocznej edycji zaprezen-
towało się ponad 700 wystawców z 35 krajów. Przyciągnęły one 
również rzesze odwiedzających. Nie byli to ludzie przypadkowi, ale 
osoby zainteresowane nawiązaniem konkretnej współpracy i koope-
racji w ramach przedstawianej oferty produktowej. Wyjątkowa skala 
MSPO 2023 jest wynikiem kilku czynników. Po pierwsze, należy 
wskazać sytuację polityczną na świecie. Od ubiegłego roku jesteśmy 
krajem przyfrontowym. To oznacza, że musimy się zbroić. Po drugie, 
wszyscy widzą zagrożenie, jakie stanęło u wrót Europy. Mamy regu-
larną wojnę artyleryjską. Warto zwrócić też uwagę na ubiegłoroczną 
Ustawę o Obronie Ojczyzny, która wskazała źródła finansowania 
zakupów w polskim przemyśle zbrojeniowym. Dokument mówi 
o tym, że od 2023 roku wydatki na obronność mają stanowić 3 pro-
cent Produktu Krajowego Brutto. Powstał także Fundusz Wsparcia 
Sił Zbrojnych. Jest to ewenement, ponieważ dzięki temu rozwiązaniu 
rząd może realizować zakupy m.in. w firmach takich, jak MESKO. 
Uzupełnieniem są transakcje zagraniczne. 

Targi to rozmowy, spotkania, negocjacje, ale także podpisane 
umowy. Przedstawiciele Javelin Joint Venture złożyli zapytanie 
ofertowe na produkcję pierwszych komponentów do pocisków 
Javelin w spółce MESKO. Co to oznacza dla skarżyskiej spółki?

To ogromny sukces, który jest wynikiem wielomiesięcznych negocja-
cji. Wypracowywanie tak ważnych ustaleń wymaga czasu i licznych 
rozmów o charakterze merytoryczno – biznesowym. Nie dzieje się 
to z dnia na dzień. Tego typu fabryka – pierwsza na świecie – po-
wstałaby w Skarżysku-Kamiennej. Na razie mamy umowę wstępną, 
kierunkową, która określa zasady, sposoby i technologie realizacji 

tego przedsięwzięcia. Zwiększa się dzięki temu nasze portfolio w za-
kresie przenośnych zestawów rakietowych. Oferujemy bowiem PIO-
RUNA, GROMA, FENIKSA i przygotowujemy również PIRATA. 
Do tego wspomniane Javeliny, które są wyrobami światowej klasy.

Podpisaliście również umowę na dostarczenie do Wojska Polskie-
go amunicji średniokalibrowej o wartości ponad stu milionów 
złotych.

Przypominam, że wspomniany kontrakt uzupełnił umowę dotyczą-
cą amunicji małokalibrowej o wartości ponad miliarda złotych. Jest 
to ogromne zamówienie, co nas bardzo cieszy. To jednak nie jedyne 
dobre wiadomości. W trakcie tegorocznego Międzynarodowego 
Salonu Przemysłu Obronnego zostały podpisane kluczowe umo-
wy wykonawcze związane z realizacją budowy systemów obrony 
przeciwpowietrznej w ramach programów NAREW oraz PILICA+, 
w których swój udział ma także nasza Spółka, albowiem jesteśmy 
członkami Konsorcjów.
Poza tym podczas MSPO prowadziliśmy wiele negocjacji, które 
zakończyły się konkretnymi ustaleniami. Mieliśmy ogromnie dużo 
zapytań. Dotyczyły one m.in. systemów rakietowych PIORUN. Lada 
moment będziemy podpisywać kolejne kontrakty na następne lata. 
Ostatni dzień targów był dla MESKO pełen uroczystych i doniosłych 
momentów. Po pierwsze Spółka otrzymała Nagrodę Specjalną Mini-
stra Rozwoju i Technologii „Dla Najlepszego Polskiego Eksportera”. 
Została ona wręczona wraz z listem gratulacyjnym podczas gali 
kończącej MSPO. Po drugie czworo naszych pracowników zostało 
odznaczonych Złotymi „Medalami za Długoletnią Służbę”. Przyznał 
je Prezydent RP Andrzej Duda, a z upoważnienia Pana Prezydenta 
wręczył je Prezes Zarządu Polskiej Grupy Zbrojeniowej Pan Seba-
stian Chwałek. W tym miejscu pragnę pogratulować odznaczonym 
i podziękować za dotychczasową pracę. 
To był również ważny dla mnie dzień ze względów osobistych, 
ponieważ zostałam uhonorowana odznaczeniem państwowym 
przyznanym przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę za zasługi dla 
rozwoju polskiego przemysłu obronnego oraz na rzecz umacniania 
suwerenności i obronności kraju. Jest to dla mnie ogromne wyróż-
nienie dające satysfakcję oraz motywujące do dalszego działania. 

Jaka przyszłość czeka skarżyskie MESKO?

Czekają nas olbrzymie inwestycje. Wiemy już, że dzięki wsparciu 
wspomnianego wcześniej funduszu zostaniemy dokapitalizowani 
ogromną kwotą. Chodzi o miliardy złotych. Są one niezbędne, by 
realizować nasze dalsze inwestycje. Kiedy obejmowałam funkcję 
prezesa dostałam zadanie doprowadzenia do końca „Projektu 400”. 
Możemy śmiało powiedzieć, że zmierza on ku finiszowi zaplano-
wanemu na przyszły rok. Nic nie wskazuje na zagrożenia. Musimy 
jednak dołożyć jeszcze pewną kwotę. Projekt dotyczy amunicji śred-
nio- i małokalibrowej oraz odtwarzania zdolności produkcyjnych 
fabryki produkcji prochu i ciast prochowych. 

Dziękuję za rozmowę. 

Za nami XXXI Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego. O udziale MESKO w tym wielkim 
wydarzeniu w branży zbrojeniowej, ale również o  licznych umowach i negocjacjach mówi 

w rozmowie z Radiem eM Kielce Elżbieta Śreniawska, prezes MESKO S.A.
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z filmem umieszczonym w serwisie YouTube należy przesłać 
mailowo na adres budzetobywatelski@kielce.eu. Przekiero-
wanie do materiału zostanie opublikowane w opisie projektu 
na stronie internetowej www.bo.kielce.eu.

Na realizację Kieleckiego Budżetu Obywatelskiego na rok 
2024 przeznaczono kwotę 8 400 000 zł, w tym 5 000 000 zł 
na projekty inwestycyjne duże, 2 100 000 na małe, na projek-
ty nieinwestycyjne zaplanowano 300 000 zł oraz 1 000 000 
zł na projekty zielone. Wyniki tegorocznej edycji poznamy 
najpóźniej 19 października.

LISTA PUNKTÓW,  
W KTÓRYCH BĘDZIE MOŻNA ODDAĆ GŁOS.
1.    Urząd Miasta Kielce, Rynek 1, Biuro Obsługi Interesanta 

od ponie-działku do piątku w godz. 8:00 – 15:00
2.    Urząd Miasta Kielce, ul. Strycharska 6 , Biuro Obsługi 

Interesanta od poniedziałku do piątku w godz. 8:00 – 
15:00

3.   Klub Seniora, ul. Św. Stanisława Kostki 4a  od poniedział-
ku do piątku w godz. 8:00 – 16:00

4.   Filia Klubu Seniora, ul. Stefana Żeromskiego 44 od po-
niedziałku do piątku w godz. 8:00 – 16:00

5.    Klub Seniora, ul. Jana Nowaka-Jeziorańskiego 75 od 
poniedziałku do piątku w godz. 8:00 – 16:00

6.   Klub Seniora, ul. Warszawska 151 od poniedziałku do 
piątku w godz. 8:00 – 16:00

7.   Klub Seniora, Al. Legionów 5 od poniedziałku do piątku 
w godz. 8:00 – 16:00

8.   Filia Klubu Seniora, ul. Urzędnicza 3 od poniedziałku 
do piątku w godz. 8:00 – 16:00

9.    Klub Seniora, ul. Hoża 39 od poniedziałku do piątku 
w godz. 8:00 – 16:00

10.   Klub Seniora, ul. Naruszewicza 23 od poniedziałku do 
piątku w godz. 8:00 – 16:00

11.    Klub Seniora, ul. Tujowa 2 od poniedziałku do piątku 
w godz. 8:00 – 16:00

12.    Klub Seniora, ul. Marii Konopnickiej 5 od poniedziałku 
do piątku w godz. 8:00 – 16:00

13.   Klub Seniora, ul. Krzemionkowa 1 od poniedziałku do 
piątku w godz. 8:00 – 16:00

14.    Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej Nr 6, ul. Wikaryjska 
1: ponie-działek, wtorek, czwartek, piątek  9:00 – 17:00, 
środa 9:00-15:00

15.   Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej Nr 8, Barwinek 31: 
poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek  9:00 – 18:00, śro-
da, sobota 9:00-15:00.

Od 22 września mieszkańcy Kielc będą mogli zagłosować na projekty zgłoszone w ramach 11 edycji 

Kieleckiego Budżetu Obywatelskiego. Wybierać będą spośród ponad 100 pozytywnie ocenionych inicjatyw.

Kielecki Budżet Obywatelski.
Decyzja należy do Kielczan 

Już wkrótce, bo 22 września, poznamy ostateczną listę pro-
jektów dopuszczonych do głosowania w Kieleckim Budżecie 
Obywatelskim. Pełna lista projektów będzie opublikowana 
na stronie www.bo.kielce.eu. 

Na oddanie głosu mieszkańcy będą mieli czas do 5 październi-
ka. Głosowanie, podobnie jak w poprzednich latach, odbywać 
się będzie wyłącznie elektronicznie, poprzez formularz do-
stępny na stronie www.bo.kielce.eu. Wymagane jest przy tym 
podanie swojego numeru telefonu komórkowego, na który 
zostanie wysłany sms z kodem weryfikacyjnym - przy czym 
na jeden numer może zostać wysłany wyłącznie jeden sms. 

Każdy mieszkaniec w ramach jednego głosu może wskazać 
maksymalnie: 1 projekt inwestycyjny duży, 3 projekty inwe-
stycyjne małe oraz 4 projekty nieinwestycyjne i 2 projekty 
„zielone”.

Dla osób, które nie posiadają dostępu do internetu czy telefo-
nu komórkowego, Miasto zapewni możliwość oddania głosu 
w specjalnie do tego przeznaczonych punktach. 

Dodatkowo Miasto Kielce zaprasza wszystkich mieszkańców 
oraz wnioskodawców na wydarzenie promujące głosowanie 
w tegorocznej edycji KBO, które odbędzie się na Placu Ar-
tystów w piątek 29 września w godz. 15:00 – 19:00. Podczas 
spotkania mieszkańcy Kielc będą mieli możliwość oddania 
głosu, wnioskodawcy natomiast będą mogli promować swoje 
projekty. 

Podobnie jak w zeszłorocznej edycji wnioskodawcy będą 
mogli wypromować swój projekt poprzez krótki film. Link 
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Papież Franciszek w tegorocznym Orędziu Misyjnym pisze do 
nas: „Tak jak owi dwaj uczniowie opowiadali innym o tym, co 
wydarzyło się w drodze (por. Łk 24, 35), tak i nasze głoszenie 
będzie radosnym opowiadaniem o Chrystusie Panu, o Jego 
życiu, męce, śmierci i zmartwychwstaniu, o cudach, jakie Jego 
miłość uczyniła w naszym życiu.”
Drodzy Przyjaciele misji, zwracam się z wielką prośbą, aby-
śmy ten czas uczynili wielkim darem dla Boga i dla człowieka. 
Bardzo proszę o wspieranie Dzieła Misyjnego przez modlitwę, 
przez składanie swojego cierpienia, ale także, w miarę możliwo-
ści, przez ofiary materialne. W diecezji kieleckiej posłani zostali 
misjonarki i misjonarze do tych krajów, które nie znają jeszcze 
Ewangelii. Posługują oni m.in. w Kazachstanie, Peru, Brazylii, 
Jamajce, Wybrzeżu Kości Słoniowej. Oprócz nich, w wielu in-
nych krajach posługują siostry zakonne i osoby świeckie. 
Przez ostatnie lata zrealizowaliśmy ponad 250 projektów mi-
syjnych: edukacyjnych, medycznych, infrastrukturalnych. Za 
każdym stoi konkretny człowiek. Dzięki ofiarności naszych 
diecezjan wyposażone zostały szkoły, szpitale, kaplice i kościoły. 
Bardzo serdecznie proszę, abyśmy w tym czasie, kiedy Kościół 
będzie wzywał wszystkich do realizacji powołania misyjne-
go jeszcze bardziej zaangażowali siebie i innych w głoszeniu 
Ewangelii, wypełniając Chrystusowe wezwanie „idźcie na cały 
świat i nauczajcie wszystkie narody”. Bóg zapłać za każdy gest 
solidarności.

Październik miesiącem misyjnym
Z darem modlitwy i błogosławieństwa: ksiądz Łukasz Zygmunt, 
dyrektor Papieskich Dzieł Misyjnych Diecezji Kieleckiej. 

Musimy natychmiast zakończyć wojnę polsko-polską
-  Jako poseł będę zabiegał o wyciszenie złych emocji w debacie 
publicznej na temat spraw kluczowych dla suwerenności oraz 
bezpieczeństwa Polski – mówi kielecki radny Kamil Suchański, 
lider listy Bezpartyjnych Samorządowców do Sejmu w woje-
wództwie świętokrzyskim. 

Ciekaw jestem, co Pan odpowie na pytanie dotyczące powodów 
Pana startu do Sejmu...
Lubię podejmować duże wyzwania i potrafię ciężko pracować. Po-
przez wieloletnie już zaangażowanie w działalność publiczną spła-
cam wobec mieszkańców województwa świętokrzyskiego kredyt 

szczęścia, jaki otrzymałem od losu. Uważam to za swój moralny 
obowiązek. Tak jak większość Polaków marzę o życiu w normalnej 
Polsce - bezpiecznej militarnie i energetycznie, rozwijającej się dzięki 
inwestycjom i pracy obywateli, przyjaznej poprzez niskie podatki. 
Marzymy o Polsce, w której politycy nie skaczą sobie do gardeł, ale 
współpracują na rzecz najważniejszych spraw i skutecznie rozwiązują 
realne problemy mieszkańców.

Polacy martwią się dziś o swoje bezpieczeństwo. Jak je zapewnić?
Musimy natychmiast zakończyć wojnę polsko-polską w naszej we-
wnętrznej polityce, a także unormować relacje z Unią Europejską. Jako 
poseł będę zabiegał o wyciszenie złych emocji w debacie publicznej 

na temat spraw kluczowych dla suwerenności 
oraz bezpieczeństwa Polski w kilku wymiarach: 
militarnym, energetycznym, żywnościowym, 
socjalnym. Wzajemna wrogość sprawia, że nasze 
państwo staje się słabe i osamotnione. Skrajnie 
nieodpowiedzialne są nawoływania do „wy-
wrócenia stolika” parlamentarnego i politycz-
nej rewolucji. Polska racja stanu wymaga bardzo 
aktywnego działania na rzecz konstruowania 
porozumień i kompromisów wokół podsta-
wowych obowiązków państwa związanych 
z zapewnieniem wszystkim Polakom bezpie-
czeństwa i stabilizacji w tych burzliwych czasach.

Numer konta Misyjnego Dzieła Diecezji Kieleckiej: 
40 1240 1372 1111 0010 6117 7623.
Misyjne Dzieło Diecezji Kieleckiej
25-013 Kielce, ul. Jana Pawła II 3
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Bezpłatna i ekologiczna
Już od ponad 500 dni w Starachowicach funkcjonuje bezpłatna komunikacja 
publiczna. To był strzał w dziesiątkę. Liczba pasażerów znacząco wzrosła, a osób, 
które decydują się przesiąść z własnego samochodu do transportu zbiorowego, 
stale przybywa.

W ten weekend rozpoczyna się Europejski Tydzień Mobilności 
- kampania zainicjowana przez Komisję Europejską w 2002 
roku, odbywająca się corocznie w drugiej połowie września. 
Jej zwieńczeniem jest Dzień bez Samochodu.
Celem kampanii jest zachęcenie mieszkańców miast do zmiany 
niekorzystnych dla zdrowia przyzwyczajeń i wybrania alterna-
tywnych, ekologicznych środków transportu: chodzenia pieszo, 
jazdy na rowerze czy korzystania z komunikacji miejskiej. Sta-
rachowice pokazują, jak należy realizować to w praktyce - i to 
nie przez tydzień, lecz cały rok.

STATYSTYKI SĄ ZACHWYCAJĄCE
- Na wprowadzenie bezpłatnej komunikacji zdecydowaliśmy 
się w obliczu rosnących cen paliw. Mieliśmy do wyboru ciąć 
kolejne połączenia, zwiększać ceny biletów, bądź zaryzykować 
i pójść w zupełnie innym kierunku - wspomina Marek Materek, 
prezydent Starachowic. - Postanowiłem wykorzystać kryzys 
energetyczny do przekonania większej liczby mieszkańców do 
korzystania z transportu publicznego. To nam się udało. Cyfry 
mówią same za siebie.
Pierwszego, szczegółowego podsumowania dokonano po 
roku funkcjonowania bezpłatnej komunikacji. Wyniki były 
zaskakujące. Od kwietnia 2022 r. do kwietnia 2023 r. z trans-

portu zbiorowego skorzystało blisko 3,5 miliona pasażerów. 
To znakomity rezultat.
Jak wygląda to, gdy porównamy poszczególne miesiące? Dla 
przykładu, w marcu 2022 r., gdy zakup biletu był koniecznością, 
miejskimi autobusami przewieziono około 133 tysiące pasa-
żerów. Dwanaście miesięcy później z bezpłatnej komunikacji 
autobusowej skorzystało już 375 tysięcy osób. Oznaczało to 
wzrost liczby pasażerów aż o 180 procent.
Kolejne miesiące pokazują, że zainteresowanie tą formą trans-
portu nie maleje, jest wręcz przeciwnie - nawet w wakacje, gdy 
zamknięte są szkoły, a wiele osób wyjeżdża na urlopy, w porów-
naniu z poprzednim rokiem pasażerów było znacznie więcej. 

NOWOCZESNE, EKOLOGICZNE AUTOBUSY
Bezpłatna komunikacja dla mieszkańców to nie jedyna forma 
zachęty. Celem głównym Starachowic było utworzenie spójne-
go systemu transportu komunikacji publicznej poprzez moder-
nizację infrastruktury oraz zakup taboru niskoemisyjnego, co 
wpływa na ograniczenie emisji pyłów i substancji szkodliwych 
do atmosfery.
Przy wsparciu środków zewnętrznych, Miasto Starachowice 
unowocześniło 100% taboru komunikacji publicznej - w po-
przednim roku zakupiło 20 sztuk fabrycznie nowych, ekolo-
gicznych autobusów zasilanych sprężonym gazem ziemnym 
CNG, wyposażonych dodatkowo w moduł hybrydowy. 
Zakończyła się także budowa nowej bazy oraz stacji ładowania 
gazem ziemnym CNG. Na przystankach pojawiły się pierwsze 
elektroniczne tablice, w autobusach pasażerowie spoza Sta-
rachowic mogą korzystać z płatności zbliżeniowych w tzw. 
kasownikach wielofunkcyjnych, dostępna jest również apli-
kacja pozwalająca szybko sprawdzić rozkład jazdy autobusów 
i obecne położenie pojazdów.

KILOMETRY DRÓG ROWEROWYCH
Miasto konsekwentnie zachęca również do korzystania z jed-
nośladów, czemu służy rozbudowa infrastruktury rowerowej. 
Kolejne kilometry dróg rowerowych pozwalają zwiększyć bez-
pieczeństwo i komfort poruszania się zarówno rowerzystów, 
jak i pieszych. W ostatnich miesiącach prace zakończyły się, 
lub dobiegają końca na kilkunastu odcinkach.  
Na budowę ścieżek rowerowych Starachowice pozyskały duże 
środki zewnętrzne - w sumie to aż 95% dofinansowania, tylko 
5% środków pochodzi z budżetu miasta.
- Ścieżki poprawią bezpieczeństwo dzieciaków, którzy chcą 
dotrzeć do szkoły rowerem. Ale również umożliwią one bez-
pieczne dotarcie do pracy wszystkim mieszkańcom, którzy chcą 
swoim jednośladem przemieścić się do swojego zakładu pracy 
- wskazuje prezydent Marek Materek. Więcej o komunikacji 
w Starachowicach piszemy na www.em.kielce.pl. 
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Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego
SPRZĘT DLA 
RATOWNICTWA MEDYCZNEGO
Respiratory, defibrylatory oraz urządzenia 
do kompresji klatki piersiowej otrzymali dys-
ponenci zespołów ratownictwa medycznego 
z naszego regionu. Sprzęt przekazał wojewoda 
Zbigniew Koniusz. Urządzenia pozyskało Mi-
nisterstwo Zdrowia od Światowej Organizacji 
Zdrowia w ramach wsparcia Polski w związku 
z konfliktem zbrojnym na Ukrainie i działa-
niami podejmowanymi na rzecz uchodźców 
z tego kraju.

Do Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa 
Medycznego i Transportu Sanitarnego w Kiel-
cach, w którego  strukturze funkcjonuje 47 
zespołów ratownictwa medycznego, trafiło 
8 urządzeń do kompresji klatki piersiowej 
oraz 10 respiratorów. Z kolei Samodzielny Pu-
bliczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej 
w Staszowie, posiadający 3 zespoły ratownic-
twa medycznego, otrzymał 1 urządzenie do 
kompresji klatki piersiowej, 2 respiratory oraz 
2 defibrylatory.
– Światowa Organizacja Zdrowia przekazała 
blisko 400 respiratorów, tyle samo defibrylato-
rów i ponad 200 urządzeń do kompresji klatki 
piersiowej. Z tego do naszego regionu trafił sprzęt 
za prawie 2 miliony złotych. Wojna za naszą 
granicą toczy się już drugi rok, a my pomagamy 
na wszelkie możliwe sposoby angażując między 
innymi ratownictwo medyczne, które brało 
i bierze udział w niesieniu pomocy ukraińskim 
uchodźcom. Cieszę się, że WHO przekazała te 
środki. Na pewno będą one dobrze służyły – 
mówił wojewoda.

„MY, MŁODE POKOLENIE”- 
SZKOLENIA PROOBRONNE
We wrześniu rozpoczęła się druga odsłona 
projektu „My, młode pokolenie – Tobie Oj-
czyzno! Szkolenia proobronne dla uczniów 

Druga edycja projektu, który trwa do końca 
listopada 2023 r., stanowi kontynuację dzia-
łań podejmowanych w roku 2022 w zakresie 
przygotowania mieszkańców naszego woje-
wództwa do prawidłowego reagowania oraz 
działania w sytuacji ewentualnego konfliktu 
zbrojnego. Bliskość zagrożenia wojennego 
uzmysłowiła nam, jak ważna jest umiejętność 
posługiwania się bronią palną, walki wręcz 
czy taktyki działania na wypadek działań 
zbrojnych. Projekt wpisuje się także w pod-
stawę programową przedmiotu „Edukacja 
dla bezpieczeństwa”. Przedsięwzięcie zostało 
dofinansowane przez Ministerstwo Obrony 
Narodowej. Organizatorzy planują udział 
w tegorocznej odsłonie projektu około 2.000 
uczniów świętokrzyskich szkół, a także włą-
czenie studentów uczelni wyższych. 

ZAWODY RATOWNIKÓW
Czterdzieści osiem drużyn rywalizowało 
podczas XXI Otwartych Mistrzostw Woje-
wództwa Świętokrzyskiego Grup Szybkiego 
Reagowania na Wodzie, które tradycyjnie 
zorganizowano nad zalewem w Chańczy. 

Nagrody i wyróżnienia wręczył laureatom 
wojewoda.
Zwycięzcą tegorocznych zawodów zostali 
strażacy z Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej 
nr 1 w Kielcach. Drugą lokatę zajęła drużyna 
strażaków z Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej 
nr 2 w Ostrowcu Świętokrzyskim, a trzecią – 
zespół ratowników z Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Sandomierzu. 
Na kolejnych, punktowanych miejscach zna-
leźli się przedstawiciele JRG w Busku-Zdroju, 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Klimontowie 
oraz JRG 1 w Ostrowcu Świętokrzyskim.
W rywalizacji brały udział drużyny z Pań-
stwowej i Ochotniczej Straży Pożarnej, Policji, 
Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratun-
kowego, Świętokrzyskiego Wodnego Ochot-
niczego Pogotowia Ratunkowego, 10. Świę-
tokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej 
oraz Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. 
Zawodnicy sprawdzali swe umiejętności m.in. 
podczas wyścigów na łodziach motorowych, 
wiosłowania łodzią, wyścigu drużynowego 
na pontonie z pagajami czy rzucie rzutką rę-
kawową do celu.
Mistrzostwa są stałym elementem kalenda-
rza sportów wodnych w naszym regionie. 
Ich celem jest sprawdzenie przygotowania 
do skutecznego ratowania życia ludzkiego. 
Organizowane są przez Wojewodę Święto-
krzyskiego we współpracy z Zarządem Woje-
wódzkim WOPR, Zarządem Stowarzyszenia 
Świętokrzyskiego WOPR, Świętokrzyskim 
Oddziałem PCK oraz Komendantem Woje-
wódzkim PSP.

świętokrzyskich placówek oświatowych”. 
O szczegółach przedsięwzięcia poinformo-
wał wojewoda Zbigniew Koniusz.
Organizatorzy projektu to: kieleckie Stowa-
rzyszenie Aktywności Zawodowej „Passa”, 
Kuratorium Oświaty, Centrum Przygotowań 
do Misji Zagranicznych, 10. Świętokrzyska 
Brygada Obrony Terytorialnej oraz Central-
ne Wojskowe Centrum Rekrutacji Ośrodek 
Zamiejscowy w Kielcach. Projekt objęli patro-
natem honorowym Minister Edukacji i Nauki 
oraz Wojewoda Świętokrzyski.
– Ubiegłoroczny projekt został bardzo dobrze 
odebrany przez młodych ludzi. Wydawało się, że 
to temat trudny, bo polegał na rzeczach związa-
nych z obronnością, z wojną, z tym jak mamy się 
zachowywać, czy warto podnosić swoją spraw-
ność, choćby w posługiwaniu się bronią. Jak się 
okazało, pierwsza edycja to sukces programu 
– przeszło 2,5 tysiąca młodzieży, która wprost 
zetknęła się z tą niełatwą tematyką. Mam na-
dzieję, że zostanie to osiągnięte także w drugiej 
odsłonie projektu – powiedział wojewoda.
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